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Stát znovu přispívá na výměnu kotlů
Dne 1.  s rpna 2014 od -

startovala 8. společná výzva 
Moravskoslezského kraje a Mi-
nisterstva životního prostředí 
k podávání žádostí na výměnu 
kotlů v rodinných domech a dal-
ších objektech určených k bydlení. 
Celkem je k dotacím v rámci této 
výzvy vyčleněno 60 milionů korun. 
O dotaci může požádat občan (fy-
zická osoba) provozující ve svém 
domě či bytě starší kotel na tuhá 
paliva s ručním přikládáním. S fi-
nančním přispěním státu si tak 
občané mohou pořídit moderní 
kotle nejen na spalování tuhého 
paliva, ale také zemního plynu. 
Předmětem podpory jsou zplyňo-
vací kotle na tuhá paliva emisní 
třídy 4 nebo vyšší a kotle emisní 
třídy 3 a vyšší s automatickým 
dávkováním tuhého paliva. Dota-
ci lze získat také na atmosférické 
a kondenzační kotle na zemní plyn 
splňující požadovanou účinnost 
spalování i předepsané emisní 
parametry. Výše dotace je závislá 
na typu pořizovaného kotle a po-
hybuje se od 15 do 60 tisíc korun.

Příjem žádostí končí nejpozdě-
ji v poledne 31. prosince 2014, 
nebo dne, kdy celková výše pro-
středků alokovaná pro výzvu bude 
vyčerpána součtem všech do-
šlých žádostí o dotaci. 

Žádosti o dotaci se podáva-
jí osobně nebo prostřednictvím 
poštovních služeb v patřičně ozna-
čené a zalepené obálce na adrese 
podacího místa: Moravskoslez-
ský kraj – krajský úřad, 28. října 

117, 702 18 Ostrava. Podrobné 
informace o rozsahu, přílohách 
a způsobu podání žádosti i para-
metry podporovaných kotlů jsou 
veřejně dostupné na webových 
stránkách Státního fondu životní-
ho prostředí (https://www.sfzp.cz/
sekce/697/spolecny-program-na-
-podporu-vymeny-kotlu/).

Občané by s rozhodnutím 
výměny starého, byť stále fungu-
jícího, kotle na tuhá paliva neměli 
příliš váhat. Současná výzva je 
v pořadí již pátou v Moravsko-
slezském kraji a zájem veřejnosti 
o dotaci je stále značný. Poříze-
ním moderního a ekologického 
kotle tak provozovatel lokálního 
topeniště významně přispěje ne-
jen ke snížení znečištění ovzduší 
ve svém okolí, ale splní i důležité 
povinnosti, které mu bez výjimky 
stanovuje nový zákon o ochra-
ně ovzduší. Zákon č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší (platný od 
1. září 2012) totiž mimo jiné uklá-
dá všem provozovatelům kotlů na 
tuhá paliva o jmenovitém tepel-
ném příkonu od 10 do 300 kW, 
které slouží jako zdroj tepla pro 
teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, dvě zásadní povinnos-
ti: (1.) provozovat kotel v souladu 
s minimálními požadavky uve-
denými v příloze č.11 k tomuto 
zákonu a (2.) zajišťovat jednou 
za dva kalendářní roky provede-
ní kontroly technického stavu 
a provozu spalovacího stacionár-
ního zdroje. Kontrolu kotle mohou 
provádět pouze osoby, které byly 

proškoleny jeho výrobcem a mají 
od něj udělené oprávnění k jeho 
instalaci, provozu a údržbě. Do 
značných problémů se tak brzy 
mohou dostat provozovatelé 
„netypových“ kotlů neznámé-
ho původu. Obecní úřad obce 
s rozšířenou působností (u nás 
Městský úřad Orlová) má právo 
kdykoliv si vyžádat od občana 
doklad o provedení kontroly vysta-
vený oprávněnou osobou. Podle 
zákona o ochraně ovzduší je pro-
vozovatel kotle povinen zajistit 
provedení první kontroly technic-
kého stavu a provozu spalovacího 
zdroje nejpozději do 31. prosin-
ce 2016. Podle stejného zákona 
bude možné od září roku 2022 
používat jen takový kotel na tuhá 
paliva, který splňuje přísné emis-
ní požadavky. Za nesplnění těchto 
zákonných podmínek budou úřa-
dy obcí s rozšířenou působností 
ukládat občanům pokuty až do 
výše 50 000 Kč. 

Podle statistických údajů se 
výměna kotlů dotkne během ná-
sledujících 8 let cca 500 tisíc 
domácností v ČR, které stále ješ-
tě mají do budoucna nevyhovující 
zařízení na spalování tuhých paliv.

(Radomír Štěrba)

Milí žáci a učitelé!
Je konec letních prázdnin roku 

2014. Měsíc září ohlašuje pro 
vás všechny povinnost dochá-
zet do školy, ve které se 
máte naučit mnohému, 
co budete potřebovat 
pro život.

Přejeme vám dobrý 
start, výborné pedago-

gy, nejlepší kamarády, zajímavé 
zážitky a především, aby se vám 
v našich školách líbilo. Zároveň 
bychom rádi popřáli pedago-

gům, aby práce s dnešní 
mládeží byla pro ně více 
zábavou než povinnos-
tí. Aby do práce chodili 
rádi a naplňovali tak po-
slání učitele. Rodičům 

bychom rádi popřáli trpělivost 
a připomněli jim, že kdysi taky 
chodili do školy, a že to pro mno-
hé nebyla vždy procházka růžovým 
sadem.

Vzájemné porozumění, spoko-
jenost s vykonanou prací a dobrou 
pohodu po celý rok vám všem

přeje vedení města. 

á
se 

y
gů

V měsíci červenci 2014 
jsme v obřadní síni 
přivítali u slavnostního 
zápisu nového občánka 
Vítězslava Nogu. 

Foto P. Římánek

HON NA DUCHA PRÁZDNIN
PÁTEK 29. 8. 2014 OD 16.00 hodin

u SKS Petřvald

Párek a chleba s sebou.
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Broumovská diakonie 
centrum, sociální družstvo

Přišlo nám poštou…

Vážená paní starostko, 
dovolte nám, abychom 

Vám srdečně podě-
kovali za zorganizo-
vání sbírky použitého 
ošacení. 

Diakonie Broumov již 
20 let pomáhá potřebným lidem, 
kteří se ocitli v sociální nouzi. 
A jen díky Vám jsme schopni jim 
poskytnout potřebnou materiální 
pomoc, nabídnout azylové ubyto-
vání a pracovní příležitost. 

Dalším neméně důležitým as-
pektem naší činnosti je i ochra-
na životního prostředí. Separací 
textilu formou sbírek či sběrných 
kontejnerů snižujeme váš komu-
nální odpad a vaše finanční ná-
klady na jeho likvidaci. Diakonie 
Broumov 95% textilu smysluplně 
využije. 

Rád bych Vás také tímto dopi-
sem informoval o změně statutu 
občanského sdružení, který vy-
plývá z nového občanského zá-
koníku. Jedná se o transformaci 
občanského sdružení na sociál-
ní družstvo. Touto transformací 
však nedojde k žádným změnám 
v činnosti Diakonie Broumov a po-
moc potřebným zůstává stále naší 
nosnou činností. 

Jsme otevřeni všem, kteří mají 
o naši činnost zájem.

Pevně věřím, že nám zacho-
váte přízeň a i nadále budete pro 
nás organizovat sbírky ošacení. 
Díky zahraničním komerčním fir-
mám nám tento materiál ubývá, 
ale potřebných lidí přibývá.

Se srdečným pozdravem
PhDr. Vítězslav Králík

 předseda družstva

Vážení přátelé,
opět uplynul rok, a proto se Klub přátel Hornic-
kého muzea v Ostravě obrací k příznivcům hor-
nického cechu, bývalým zaměstnancům Dolu 
Julius Fučík i jiných šachet v našem revíru.

Chceme vás pozvat na setkání u příleži-
tosti Dne horníků do areálu HEPO Petřvald, kde bude dne 
11. září 2014 od 15,00 hodin pro vás připraven doprovodný 
program ve formě promítání filmu z minulých setkání a také 
ze života na Dole J. Fučík.

Přijďte si s námi zavzpomínat a hlavně setkat se s přáte-
li, s kterými jste společně prožili spoustu let na naší šachtě.
Občerstvení zajištěno, dobrou náladu s sebou. A snad bude 
i dobré počasí.

Za Klub přátel Hornického muzea v Ostravě
vás zve Karel Budin.

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 
NA ZÁŘÍ 2014 

1. Svoz odpadů ze 110 l (1100 l) nádob
(úterý, středa)

září

2., 3., 

9., 10., 

16., 17.,

23., 24.,

30.

3. Svoz biologicky rozložitelných odpadů
- černé pytle (pondělí-úterý)

2. Svoz 
plastů
- žluté pytle 
(čtvrtek) 

11. září

září 1., 2., 8., 9., 15., 16., 22., 23., 29., 30.

ZTRÁTY A NÁLEZY
V měsíci červenci 2014 byl na MěÚ Petřvald odevzdán tento nález:
jízdní kolo OLPRAN FALCON JUNIOR
Místo nálezu: na parkovišti u Penny Marketu v Petřvaldě
Vlastník se může informovat v kanceláři č. 2 v budově městské-
ho úřadu nebo telefonicky na čísle 596 542 905.

Bc. Ivana Rajdusová

BYLI JSME BLAHOPŘÁT …

Rádi přijdeme blahopřát domů i vašim blízkým, kteří oslaví 80., 
85., 90., 95. a 100. narozeniny nebo jiné životní jubileum a nemohou 
se ze zdravotních důvodů osobně dostavit do slavnostní obřadní síně. 
Stačí si jen dohodnout termín návštěvy na matrice. 
Kontakt na matriku: Ivana Tomková, tel. 596 542 904,
tomkova@petrvald-mesto.cz

I.Tomková, matrikářka MěÚ Petřvald

paní Anděle Morské, která oslavila 90 let

paní Martě Urbancové, která oslavila 90 let 

POZVÁNÍ RODIČŮ
K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Zveme rodiče čerstvě naroze-
ných petřvaldských občánků (tj. do 
5 měsíců věku dítěte) k slavnostní-
mu vítání.
• vítání občánků se konají v sobo-

ty v obřadní síni MěÚ Petřvald 
• konkrétní termín obřadu je nut-

no dopředu dohodnout na mat-
rice: 

 tel. 596 542 904,
 tomkova@petrvald-mesto.cz
• vítání občánků je určeno všem 

novorozeňatům s trvalým bydli-
štěm v Petřvaldě 

• pro každé dítě je uspořádán sa-
mostatný obřad

• děti jsou vítány zástupci města 
• délka obřadu je cca 20 minut
• v obřadní síni máme pro dítě při-

pravenou kolébku

• spolu s rodi-
či se mohou 
slavnostního 
vítání zúčast-
nit i další příbuzní vítaných 
dětí

• během obřadu je povoleno fo-
tografovat a pořizovat video-
záznamy vlastními prostředky 
anebo využít i fotoslužeb, které 
jsou na místě k dispozici
V případě zájmu o zveřejnění 

údaje o narození dítěte v Pet-
řvaldských novinách je nutno po-
depsat na matrice MěÚ Petřvald 
souhlas se zveřejněním (nutno 
předložit rodný list dítěte a do-
klad totožnosti jednoho z rodičů). 

I.Tomková, matrikářka MěÚ Petřvald 
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Co nám o sobě prozradíte? 
Sloužím u PČR již 19 let, z toho 

15 let jsem pracoval v Ostravě 
a poslední čtyři roky v Bohumíně 
- jako zástupce vedoucího. Zamě-
řoval jsem se na trestní spisy, pře-
stupky. Od 1. 7. 2014 zastávám 
funkci vedoucího OO PČR Petřvald. 

Jaká je Vaše vize do budoucna 
s ohledem na město Petřvald? 

Když jsem si porovnával sta-
tistiky, zjistil jsem, že město 
Petřvald nejvíce trápí trestná čin-
nost v oblasti majetkové (kráde-
že, vloupání…). Především bych 
se chtěl zaměřit na tuto oblast. 
Jako další problém vidím ulici 
Ostravskou, silnici tř. I/59, a její 
průjezdnost. Určitě se zaměřím 
na pravidelné dopravně bezpeč-
nostní akce v této lokalitě. Nadá-
le budeme využívat radar, který 
město Petřvald zakoupilo pro po-
třeby OO PČR Petřvald. 

A co kontroly mladistvých 
a nalévaní alkoholu jim? A bude-
te kontrolovat i obecně závaznou 
vyhlášku o provozování výherních 
automatů ve městě? 

Určitě. Zaměříme se přede-
vším na kontrolu podávání alkoho-

lu mladistvým a na kontrolu drog. 
Budeme pokračovat v kontrolách 
dodržování doby určené k provo-
zování automatů, tak jak to ukládá 
obecně závazná vyhláška města 
Petřvaldu. K těmto kontrolám při-
zvu dle potřeby i speciální pořád-
kovou jednotku. 

Letos jste poprvé dozoroval 
petřvaldskou pouť v pozici ve-
doucího OO PČR Petřvald. Jaký 
dojem na Vás zanechala? 

Byl jsem mile překvapen. Na 
to, že Petřvald je menší město, 
mě určitě překvapilo velké množ-
ství atrakcí a prodejních stánků. 
Musím konstatovat, že pouť v le-
tošním roce proběhla bez větších 
problémů, nezaznamenali jsme 
žádné přestupky. 

A co pěší hlídky? Plánujete, 
aby Vaši policisté chodili do te-
rénu pěšky? 

V letošním roce máme slíbe-
no doplnění stavu o dva policisty. 
To se určitě odrazí i v tom, že se 
budou více pohybovat po městě. 

A co hlídky, které stojí na za-
čátku školního roku na přecho-
dech? Budete pokračovat v této 
aktivitě a hlídat naše školáky? 

Budeme se snažit o dodržo-
vání tohoto zavedeného pravidla. 
Jedině v případě, že se v tu da-
nou chvíli vyskytne problém, kte-
rý je nutné okamžitě řešit, může 
se stát, že v tomto momentě na 
stanovištích hlídka nebude, ale 
bude to výjimkou. 

Jaké kontakty mohou obča-
né města využívat na PČR Pe-
třvald? 

Občan si nás může najít na 
web. stránkách: http://www.poli-
cie.cz/clanek/obvodni-oddeleni-
-petrvald-647309.aspx 

Jinak se občané mohou do-
stavit přímo k nám na služebnu 
na ul. Ostravské nebo volat na 
pevnou linku 596 541 124. Když 
v noci vyjíždíme k problému, po-
tom se hovor přesměruje na PČR 
do Orlové. Jinak lze volat klasic-
ky číslo 158. 
A co problémové lokality? 

Nejdříve si nechám vypracovat 
seznam těchto lokalit a problémo-
vých domů. Chtěl bych se osobně 
setkat s majiteli těchto domů a s 
každým individuálně projednat ně-
které záležitosti. Tento kontakt je 
pro mne velmi důležitý. Určitě se 

zaměříme na tyto objekty a lokali-
ty. Od doby, kdy budeme posílení 
o dva policisty, si od dané situace 
slibuji, že pohlídáme bezpečnost 
ve městě. 

Popřejme npor. Mgr. M. Dudovi,
ať se mu splní všechno, co si pře-
je jak v profesním, tak i v osobním 
životě. Hlavně klidné služby a co 
nejméně problémů při řešení potí-
ží nejen s občany našeho města. 

Za rozhovor děkuje JaS.

Představujeme vám npor. Mgr. M. Dudu,
vedoucího Obvodního oddělení PČR v Petřvaldě.

OKÉNKO DOMOVA BŘEZINY
Jarmark - v původním významu 

slova se jednalo o výroční trh (od-
vozeno z německých slov Jahr = 
rok a markt = trh). Tradiční jarmar-
ky (např. ve středověku) bývaly vel-
kým shromážděním lidí - kejklířů, 
potulných umělců, ale hlavně kup-
ců a řemeslníků, co se se svým 
zbožím sjížděli z okolí, ve snaze 
ho co nejlépe prodat. Výroční trh 
byl vždy pro město, kde se konal, 
velkou událostí.

V současnosti se u nás tradi-
ce jarmarků obnovuje. Tyto trhy 
jsou ale spíše zábavnou kulturně-
-společenskou událostí a prodejní 
stánky nabízejí, mimo jiné, produk-
ty různých uměleckých řemesel 
a řemesel, která již zanikla a jsou 
tak připomínkou historie 

Domovský jarmark, který jsme 
u nás uskutečnili od roku 2010 
již počtvrté, proběhl v pátek 18. 
července. Bez přehánění může-
me konstatovat, že byl skvělý. 
V celé řadě větších společenských 
akcí, jež v průběhu roku organizu-
jeme, je jarmark uživateli hodno-
cen nejlépe. 

Jako každý rok byl i nyní přede-
vším přátelským setkáním asi pa-
desáti obyvatel našeho Domova 
Březiny, jejich příbuzných a přátel 
a hostů z jiných zařízení (Domov 
Vesna, Benjamín, Sociální služby 
města Orlová a Sociální služby 
města Karviné). Byl to ale také 

skutečný trh, na kterém se pro-
dávaly oděvy, sýry a jiné produkty 
z kozího mléka, perníkové pečivo, 
koláče a frgály, sladké a slané 
pečivo, rožněné klobásky a če-
pované pivo. V nabídce nesměly 
chybět výrobky našich aktivních 
seniorek, které jsou zapojeny ve 
tvůrčích terapeutických dílnách 
- keramické předměty, výrobky 
z papírového „proutí“ a také opič-
ky a papírové růže na střelnici. (Je 
dobré poznamenat, že prezentace 
a prodej výtvorů našich uživatelek 
pro veřejnost se koná v Domově 
Březiny vždy v létě – na jarmarku 
a v zimě - na Vánoční prodejní vý-
stavě, na kterou tímto poněkud 
předčasně čtenáře tohoto článku 
srdečně zveme).

Vedle možnosti pobavit se na 
jarmareční střelnici, mohli si zájem-
ci také zatočit kolem štěstí a zís-
kat drobné dárky, nebo se svézt 
na bryčce tažené krásným koněm. 
K poslechu zpěvu a tanci vyzýval 
přítomné duet Evyband. Zpěvem 
se většina návštěvníků připojila 
také k vystoupení malého pěvec-
kého souboru DB, který tvořilo jen 
několik z mnohem většího počtu 
seniorů, navštěvujících pravidel-
ně terapii zpěvem. Když se hlasy 
všech zpívajících spojily, výsledný 
zvuk písní zněl silně a hezky. 

Jsme velmi rádi, že počasí nám 
jarmark nepokazilo, byť poměrně 

velké teplo odradilo od účasti po-
zvané hosty z Havířova. Těšíme 
se, že se nejen s nimi setkáme 
na Domovském jarmarku v roce 
2015! Věříme, že všichni spo-

lečně opět prožijeme příjemnou 
jarmareční atmosféru a zábavu!
Petr Rokosz, instruktor sociální péče

Domov Březiny, p.o., Petřvald
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MUDr. Otakar Stieber Starosta obce Petřvald Josef Pěgřím

Jak žilo občanstvo za 1. světové 
války. (/Ze vzpomínek Jindřicha 
Karkošky)

V mnohých domácnostech 
byly spíže prázdny. Stávalo se, že 
nájemce pole, něco většího než 
dlaň, stříhal klásky ještě za zele-
na, brambory podhraboval sotva 
se objevily ve velikosti ořechů 
a zelí krouhal a jedl sotva se svi-
nulo několik listů. Nebylo chleba, 
tuků, bramborů - nebylo ničeho. 
A z políček se živili za noci i ti, 
kteří neměli žádných pozemků. 
Chudý a nepatrný byl ten zbytek, 
který se vezl na trakaři domů. Zá-
sobování v okrese fryštátském 
dělo se tzv.krátkou cestou, na 
odběrní listy, vydávané místními 
důvěrníky obce, co by předsedo-
vé chlebových komisí. Horníci byli 
zásobováni šachtou, a to 120 kg 
bramborů na 1 rok pro osobu. 
Ostatní si museli vyhledati sami 
brambory v okrese a dostávali 
poukázky na 100 kg na osobu. 
Komisemi býval zjišťován výnos 
bramborů. Dle výpočtu, kdo měl 
2 a půl a pole brambory osázené-
ho na osob, nedostal na půl roku 
nic. Kdo by toho nedbal, užil si 
represálií, jako odnětí cukrových 
lístků, petroleje, tabáku, nebo 
bylo bez ohledu vojskem zrekví-
rováno. Rolníku určeno 150 kg 
ročně bramborů s malým kvan-
tem na zkrmení a pak po něm 
požadován tuk, máslo, mléko 
a vykrmený dobytek. Látky byly 
většinou z papírové příze a hodi-
ly se na plachty a pytle, ale ne 
k šití obleků. Boty dřeváky vešly 
v módu. Jako novinka zavedeny 
byly papírové boty. I kovy, zvl. 
mosazné a hliníkové nádobí bylo 
zrekvírováno, a tak mnohé rodiny 
citelně poškozeny. V obci v téže 
době zrekvírovány byly staré kos-
telní zvony.

Není divu, že lid v červenci 
1917 se vzbouřil a drancoval vět-
šinou židovské obchody doufa-
je, že si nakrátko uleví. Obchody 
zely prázdnotou a všude pouhá 
spoušť byla na místě. Ve sklepích 
vypuštěny likéry, víno, petrolej 

a jiné zboží. Cestou bylo viděti 
se ubírati účastníky drancování, 
kterak odnášeli pytle mouky, ho-
mole cukru, tucty šátků, obleky, 
povidla a jiné. Mnohdy i bitka se 
strhla mezi odnášejícími. Radost 
netrvala dlouho, neboť četnictvo 
začalo usilovně pátrati po odcize-
ných věcech a pohánělo účastní-
ky k soudu.

Jindřich Karkoška dále uvádí: 
Dobře si pamatuji, kterak v roce 
1918 vyhlášena byla mobiliza-
ce. Bylo to v posledních dnech 
měsíce července, kdy praktický 
lékař MUDr. Otakar Stieber při-
cházel k budově obecního úřadu 
a s ním zástup občanstva živě 
rokující, kterak dychtivě očeká-
valo úřední mobilizační vyhlášku 
s tučným nápisem „Mým náro-
dům“. Nato od hostince páně 
Bernatíkova přišel posel a vlekl 
balík vyhlášek z c.k. okresního 
hejtmanství fryštátského. Odnesl 
spěšně balík na Obecní úřad a po 
chvíli objevil se před budovou 
MUDr. Otakar Stieber a četl mo-
bilizační vyhlášku, v níž stanoven 
temín nastoupení vojenské služ-
by dnem 1.srpna 1914. Sehnán 
kočár a buben, aby rychlou ob-
jížďkou a bubnováním uvědomě-
no bylo občanstvo o diktovaných 
povinnostech a nutnosti odhlá-
šení se na Obecním úřadě před 
nastoupením do vojenské služby.

Konec 1. světové války a vznik 
Československé republiky zna-
menal pro Petřvald významnou 
změnu v politickém a hospodář-
ském vývoji. 

Dne 1.listopadu 1918 se ko-
nala v restauraci Antonína Čar-
neckého za účasti zástupců 
obce, českých spolků a dělnic-
kých stran ustavující schůze míst-
ního národního výboru. Schůzi 
zahájil MUDr. Otakar Stieber 
a požádal účastníky o zvolení 
předsedy a zapisovatelů. Předse-
dou byl pro uznávanou lékařskou 
činnost zvolen MUDr. Otakar Stie-
ber. Starosta obce Josef Pěg-
řím, František Jančar, František 
Kubis, Antonín Chmelař a další 

se dobrovolně ujali úkolů ochra-
ny majetku, osobní bezpečnosti 
a dozoru nad zásobováním oby-
vatelstva. 

Dne 15. listopadu 1918 se ko-
nala slavnostní schůze zastupite-
lů obce, na které starosta obce 
Josef Pěgřím zdůraznil význam 
současných dnů a uctil památku 
padlých ve světové válce. Nato 
udělil slovo tajemníkovi obce, 
který přečetl první zákon, vyda-
ný národním výborem 28. 10. 
1918. Pak vyzval přítomné, aby 
složili přísahu poslušnosti nové-
mu státu.

Po rozhodnutí nejvyšší rady 
velvyslanců o stanovení státní 
hranice mezi Československem 
a Polskem docházelo na území 
Těšínska k místním nepokojům. 
Československá vláda ustano-
vila v zájmu bezpečnosti obča-
nů v této oblasti funkci vládních 
komisařů. Pro obec Petřvald byl 
jmenován MUDr. Otakar Stieber, 
který na první řádné schůzi správ-
ní komise v Petřvaldě pronesl 
proslov, ze kterého je citováno: 
„Mám tu čest se Vám představiti 
okresním hejtmanstvím jmenova-
ný vládní komisař, a po formálním 
odevzdání dne 23. 9. 1920 je mi 
svěřena správa obce. Zároveň si 
Vám dovoluji představiti Emila 
Jaglaře jako prvního a Františka 
Vicherka jako druhého náměstka. 
Nařízení toto je provizorní do té 
doby, než politické poměry v bý-
valém plebiscitním území dovo-
lí vládě vypsání řádných voleb. 
Vědomí, že nastupuji své místo 
z diktátu vlády a ne svobodnou 
volbou veškerého obyvatelstva, 
bylo pro mne, jenž hlásil jsem 
se vždy hrdě k zásadám nejčist-
šího demokratismu, ponižujícím, 
kdyby jmenování moje se nebylo 
stalo v dohodě a se souhlasem 
předsedů všech v obci stávajících 
organizací. Působím v obci 13 let 
a mohu říci, že přilnul jsem k své-
mu působišti a miluji ten náš 
Petřvald, jako bych byl rodilým, 

starousedlým Petřvalďanem. Od-
stupující obecní výbor řídil osudy 
obce plných 11 let, a ježto jsem 
se aktivně nezúčastnil jeho agen-
dy, nejsem proto oprávněn jeho 
činnost kritizovat.“ 

Po vyhlášení samostatnos-
ti v ří jnu roku 1918 se kona-
ly v městech i obcích mohutné 
oslavy, slavnostní průvody a bo-
hoslužby. Český lid jásal nad sa-
mostatností, ale především nad 
ukončením světové války. V pro-
sinci roku 1918 vydalo francouz-
ské ministerstvo prohlášení, že 
Československo jako spojenecký 
stát má právo podržet až do roz-
hodnutí mírové konference území 
v rámci historických hranic čes-
kých zemí. 21.ledna 1919 zasla-
la československá vláda polské 
vládě memorandum, které ohla-
šovalo vojenské obsazování Tě-
šínska. Územní spor mezi nově 
vzniklými státy Československem 
a Polskem vyvolal „sedmidenní 
válku“. Československo opíralo 
svůj nárok na Těšínsko o histo-
rické právo, neboť Těšínsko již od 
roku 1327 bylo v lenní závislos-
ti na českém králi. Dále to byly 
i strategické důvody, jako klíčová 
košicko-bohumínská dráha s do-
pravní návazností na ostravsko-
-karvinský kamenouhelný revír. 
Po dlouhých průtazích v jednání 
mezi oběma stranami došlo až 
28.7.1920 ke konečnému sta-
novení hranice mezi Českoslo-
venskem a Polskem situované 
na řece Olze. Hranicí na řece Olze 
bylo rozděleno rovněž hlavní měs-
to Těšínska - Těšín. Českoslo-
vensku připadlo jeho průmyslové 
předměstí s hlavním nádražím. 
Polsku připadla historická část 
města s historickým hradem 
a zámkem Piastovců.

L Í P A   S V O B O D Y
V zahradě obecního úřadu v Pe-

třvaldě stojí Lípa svobody, zasaze-
ná obecním představenstvem dne 
18. dubna 1920, za veliké účas-

ti školní mláde-
že, krojovaných 
českých spolků, 
korporací a or-
ganizací, jakož 
i četného občan-
stva. Pod koře-
ny je zakopán 
pamětní spis. 
Předsedou slav-
nostního výboru 
byl Josef Pěg-
řím, rolník, sta-

U příležitosti 100. výročí počátku první světové války zpracoval Otakar Kochan 

První světová válka v letech 1914 - 1918
a poválečný politický vývoj v letech 1918-1920 v obci Petřvald

Pokračování z minulého čísla Petřvaldských novin.

Pokračování na str. 5
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U příležitosti 100. výročí počátku první světové války
zpracoval Otakar Kochan, 2014

rosta obce, jednatelem odborný 
učitel Jindřich Karkoška a řeční-
kem odborný učitel Andělín Novák 
z Orlové. Školní mládež přednesla 
vhodné recitace, pěvecký kroužek 
ochotníků zapěl příležitostné pís-
ně a hornická kapela páně Ševčí-
kova doplnila program vložkami. 
Státními hymnami slavnost byla 
ukončena. Ve čtvrtek 2. června 
1921 větrná smršť zlomila Lípě 
svobody korunu. Bohudík nezašla, 
ale mohutně bují k radosti všech 
upřímných našinců.

/ Jindřich Karkoška, 1930 /

28. ří jna 1918 byl v Praze 
proklamován samostatný stát 
národním výborem, který vydal 
zákon o zřízení státu českoslo-
venského. 30. ří jna 1918 vznikla 
Martinská deklarace, na zákla-
dě které se Slovensko připojilo 
k českým zemím. 14. listopadu 
1918 se poprvé sešlo Národní 
shromáždění československé 
a zvolilo prvním prezidentem Čes-
koslovenské republiky profesora 
T. G. Masaryka.

Pokračování ze str. 4

V pondělí jsem se vypravil se 
psem na delší procházku Petřval-
dem. Prohlížím si upravené za-
hrady, ale i prostranství kolem 
bytových domů a uvažuji, zda jsou 
občané nepoučitelní, nechápaví. 
Šel jsem na Březinách od Špice 
směrem k obchodu Hruška. Kon-
tejnery naproti tohoto obchodu 
byly přeplněné a kolem nich plno 
rozházených odpadků. Naproti 
přes cestu byla kdysi drogerie, 
kadeřnictví a vedle malý domek 
č. 1051. Dům je asi opuštěn, 
nebo v něm bydlí bezdomovci, pro-
tože i před tímto domem jsou pyt-
le s odpadem, láhve, papíry. Bydlí 
zde asi nechápaví, protože přes 
cestu mají kontejner a nepořádek 
si dávají před dům u hlavní ulice.

Odbočil jsem dolů na Porub-
skou ulici. U domu č. 1105 mne 
udivily venku židle pod okny. Ne-
vím, zda si nájemníci uvědomují, 
že tím vybízejí zloděje, aby k nim 
v noci zavítali. Větračky mají jistě 
v noci otevřené, protože se doma 
nedá dýchat. A takový zloděj si 
s větračkou poradí jedna dvě. Ješ-
tě když má pod oknem přistave-
nou židli. Nepoučitelní.

U domu č. 1104 byl celkem 
pořádek, jen z bytů byl slyšet 
štěkot psů. 

Vysvět lení p ř išlo u domu 
č. 1103. Tam na vchodových 
schodech seděli dva mladíci, brn-
kali na kytaru a dvojhlasně pěli: 
„Vrať se mi zpátky, vrať se mi zpát-
ky…” Bylo to trochu falešně, pro-
to ti psi. Šel jsem dál a pomyslel 
si: „Tak už se sakra vrať, ať dají 
pokoj a přestanou”. Míjel jsem se 
s kolegou, který rovněž venčil psa. 
A ten se jen usmál: „To tady máme 

často, někdy dlouho do noci. Už 
si chceme stěžovat na RPG.” Ne-
chápaví, neví, že ne všichni mají 
zájem o jejich „koncertování“.

U posledního domu č. 1102 
ovšem byla „oáza”. Z pěti popel-
nic vytvořené umělecké dílo - po-
pelnicové Tatry. Zcela přeplněné 
popelnice, ještě nahoře všech-
ny navršené jednou nebo dvěma 
taškami s láhvemi a odpadky, 
vše barevně vyvedené - prostě vr-
cholky hor. Za popelnicemi jsou 
tři jehličnany, které mi připadaly 
jako horský les napadený vichřicí 
a prožraný lýkovcem. A aby si mohl 
návštěvník „hor” odpočinout, ved-
le popelnic stálo pohodlné křeslo 
a vedle ležela matrace - bylo mož-
no si vybrat, zda si odpočinu vse-
dě, či vleže. Chtěl jsem toho využít 
na zpáteční cestě, ale když jsem 
byl kousek níž u Domova Březi-
ny, tak dva mladíci popadli křes-
lo a nesli ho do vedlejšího domu. 
K odpočinku mi zbyla jen matrace.

Šel jsem dál, směrem k želez-
ničnímu nadjezdu. Podél cesty 
a u železničního nadjezdu sem 
tam papír. A to asi díky vysoké 
trávě, která všechno skryje.

Tak jsem přemýšlel, bude ně-
kdy Petřvald zářit čistotou? Těžko. 

Když nájemníci nejsou schopní 
si uvědomit, že pokud dávám do 
popelnice nepošlapané plastové 
láhve, zaberou hodně místa. Po-
kud vhodím odpadky v pytli, za-
berou hodně místa - je nutno je 
z pytle do popelnice vysypat, aby 
byl využit celý prostor popelnice. 
Až to si uvědomí, pak možná zmizí 
“popelnicové Tatry” a snad - snad 
bude čistěji a pohledněji.

Lubomír Mixa

17. 6. 2014 se uskutečnil v za-
řízení Slezské diakonie pro osoby 
se zdravotním postižením Den 
otevřených dveří. Návštěvníci si 
mohli prohlédnout nejen prosto-
ry domova, ale uživatele je po-
zvali i na své pokoje, ve kterých 
byly instalovány zástěny a byl tak 
vytvořen oddělený prostor pro 
uživatele.

„V loňském roce jsme zre-
konstruovali dvoulůžkové pokoje 
a chodby, obnovili vybavení poko-
jů a výzdobu. Došlo k vytvoření 
důstojnějšího prostředí v domo-
vě, které zajistilo větší soukromí 
klientů na pokojích, ve větší míře 
pokoje budou tak odpovídat indivi-
duálním potřebám klientů,“ upřes-

ňuje vedoucí domova paní Pavla 
Matušínská. 

Den otevřených dveří si ne-
nechali ujít rodiče, opatrovníci, 
bývalí zaměstnanci, pracovníci 
magistrátu, pracovníci ústředí or-
ganizace, ale také místní obyva-
telé. Hosté byli uvítání chlebem 
a solí. Po prohlídce čekalo na 
hosty malé občerstvení a pracov-
níci odpovídali na řadu provozních 
i odborných otázek. 

„Jsme velmi potěšeni, že 
o Den otevřených dveří byl tak 
velký zájem. Mohli jsme se po-
dělit s veřejností o to, co se nám 
podařilo,“dodává vedoucí zařízení.

Slezská diakonie

Popelnicové Tatry

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V HOSANĚ

Vážení občané města Pet-
řvaldu,

chci se touto cestou vyjádřit 
k situaci k černým skládkám ve 
městě. Společně s deseti obča-
ny města Petřvaldu jsme se roz-
hodli dobrovolně pomoci městu 
v odstranění nejhorší skládky 
v katastru města, která se na-
chází v soukromé garáži na příjez-
du z ulice Josefa Rohla (viz foto 
z www.zmapujto.cz, ID 12230), 
garáž sousedí s garáží číslo po-
pisné 6414/24. Tato skládka je 
pro město Petřvald, dle mého ná-
zoru, největším problémem „čer-
ných skládek“ v katastru města.

Stanovili jsme termín na 
21. 9. 2014, kdy bychom se do 
odstranění skládky pustili. Dne 
27. 7. 2014 jsem informoval 
o záměru odklizení skládky za-
stupitele města prostřednictvím 
dopisu, adresovaném paní sta-
rostce a vedoucí výstavby a ži-
votního prostředí. Zároveň jsem 
v dopise požádal o spolupráci 
a koordinaci město Petřvald.

Velmi rychle jsem byl telefo-
nicky osloven místostarostou 
města a domluvili jsme si schůz-
ku na 30. 7. 2014 v prostorách 
úřadu, kdy jsem byl informován 
o závažnosti této situace, kterou 

město bude nadále řešit, o tom-
to až někdy příště. 

Od pana místostarosty jsem 
dostal informace, ze kterých 
jsem usoudil i spolu s mou paní 
Zitou Heskovou, která byla při 
jednání přítomna, abychom do 
takzvané brigády ve spoluprá-
ci s městem nešli. Tudíž záměr 
městu dobrovolně pomoci asi 
nevyjde!

Tímto článkem chci informo-
vat, ale také požádat občany 
města Petřvaldu, aby se zdrželi 
odkládání nepotřebných věcí!

Samozřejmě mi dochází, že 
má výzva se dostane jen k těm, 
kteří černé skládky nezakládají 
a tak aspoň vás slušné žádám 
o pomoc při řešení tohoto stavu. 
Pokud budete svědky odkládání 
na již založené černé skládky ve 
vašem okolí, nebojte se informo-
vat město o pachatelích tohoto 
znečišťování životního prostře-
dí. Dnes má skoro každý občan 
vybavení k tomu, aby se připo-
jil k řešení, pokud je svědkem 
a má odvahu. Může například 
pachatele vyfotit a fotografii 
elektronicky poslat na podatel-
nu města ep-petrvald@iol.cz .

Děkuji za pozornost, 
občan Miloslav Hesek 

Přišel nám dopis….

Stav k 5.7.2014, vlastní foto.
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Po dvou letech jsem se znovu 
rozhodl reagovat na článek z Pe-
třvaldských novin, tentokrát ze 
setkání občanů města Petřvaldu 
a zástupců Policie ČR. V září 2012 
jsem reagoval na údaje o krimi-
nalitě sdělované pracovnicí Kraj-
ského ředitelství Policie ČR. Když 
v září 2012 vyšel můj článek, tak 
se mne lidé okamžitě ptali, jest-
li nemám strach něco takového 
napsat, když pořád pracuji jako 
policista. Strach jsem neměl, ale 
jak tito lidé předpokládali, reakce 
na sebe nenechaly dlouho čekat. 
Příslušní služební funkcionáři si 
takovou „rebelii“ samozřejmě ne-
nechali líbit. Předmětný článek mi 
byl připomínán ještě i v letošním 
roce, což je skoro dva roky poté, 
co vyšel. Potom, co jsem zažíval 

na zdejším oddělení po vytisknutí 
onoho článku, už dneska strach 
mám, ale nedá mi to, abych na 
článek o setkání s občany nere-
agoval.

Když se k němu vrátím, tak je 
opět vidět, že papír snese všech-
no. Čísla jsou jen hračkou v rukách 
mocných. První zarážející věc je ta, 
že občané, ke kterým předmětná 
schůzka směřovala, se o této do-
zvěděli z Petřvaldských novin asi 
tři dny před jejím začátkem. Nedě-
lám si iluze, že by na setkání přišly 
desítky lidí, kdyby se o tomto do-
zvěděly dříve, ale stejně se ptám 
proč tři dny předem. Měl z tohoto 
setkání někdo strach? Nebo se 
toto uskutečnilo jen proto, aby se 
ukázalo, že se něco dělá? Nebo 
je zde nějaký jiný zcela prozaický 

důvod tak pozdního uveřejnění?
Nyní bych přešel k tomu, o čem 

se na setkání hovořilo. Jestli jsou 
zde uváděny nějaké tabulkové 
i skutečné počty sloužících policis-
tů, které se nezakládají na pravdě, 
je toto, slušně řečeno, zarážející. 
Služební funkcionář, který tyto 
čísla uváděl, je odněkud musel 
čerpat. Pokud však není upozor-
něn přinejmenším první osobou, 
která skutečný stav zcela určitě 
zná. Je jím samozřejmě vedou-
cí příslušného oddělení policie, 
v tomto případě také přítomný 
npor. Bc. Jaroslav Suchý, pak se 
dozvíme, že vše je v pořádku - tak 
jak má být. Já vám zde mohu říct, 
že to, co bylo uvedeno v článku 
o stavech policistů v Petřvaldě, 
na který reaguji, není pravda. Kdy-
by bylo vše v pořádku, tak by na 
zdejším policejním oddělení měl 
kdo sloužit. Nebyl by problém po-
krýt základní výkon služby, laicky 
řečeno, bylo by zde dost policistů, 
kteří jsou schopni sloužit, abyste 
nemuseli čekat několik desítek 
minut, až k vám na vaše oznáme-
ní přijedou, nebo třeba nemuseli 
odejít v polovině vašeho výslechu, 
protože vyslýchající policista musí 
odjet na služební zákrok. 

Jak už jsem naznačil, předchá-
zející vedoucí oddělení toto nebyl 
schopen zajistit. Já zde nebudu 
spekulovat a hovořit o tom, proč 
tomu tak bylo. Vše dokresluje i to, 
že za vedení npor. Suchého odešlo 
z Petřvaldu několik policistů, kte-

ré nikdo nenahradil. A co se týká 
kriminality, nápadu trestné činnos-
ti, vyhledávání, objasňování, budu 
parafrázovat slova npor. Suchého, 
ale v opačném slova smyslu „Dob-
rá práce“. Nemyslím si ale, že by 
to bylo způsobeno samotnými zde 
sloužícími policisty, nýbrž tím, jak 
bylo toto oddělení vedeno a říze-
no, či jaké si dotyční nastavili pri-
ority, pokud vůbec nějaké měli.

Mnozí to možná ještě nevíte, 
ale od 1.7.2014 má zdejší policej-
ní oddělení nového vedoucího. Je 
to npor. Mgr. Martin Duda, jehož 
předcházející působiště bylo na 
Obvodním oddělení v Bohumíně, 
kde dělal zástupce vedoucího. Na 
jeho místo odešel dnes již bývalý 
vedoucí npor. Bc. Jaroslav Suchý. 
Doufejme, že se novému vedou-
címu podaří napravit to, co bylo 
za předcházejícího vedení „poka-
ženo“. Popřejme mu do jeho prá-
ce hodně úspěchů. K tomu bych 
chtěl jenom doplnit svůj názor, že 
ať už má kdokoliv, kdo by zde při-
šel velet, jakoukoliv vizi, tak prv-
ním bodem by mělo být prosazení 
zvýšení počtu policistů, byť na se-
tkání s občany byl ze strany kraj-
ského vedení uváděn pravý opak. 
Nelze se zde jen schovávat za čís-
la ze statistik, nýbrž se na práci 
petřvaldského policisty, policisty 
z malého útvaru, podívat očima ve-
litele malého útvaru. A ne kance-
lářskýma očima policisty velícího 
desítkám, či stovkám lidí.

Martin Miksa

Reakce na setkání občanů Petřvaldu a zástupců Policie ČR

Tisková zpráva, 16. května 2014 v Českém Těšíně

Dobrovolnictví má smysl 
a je společensky oceněno

Denní stacionář Slezské 
diakonie EUNIKA Karviná

V Kapucínském klášteře ve Ful-
neku 14. května 2014 byl vybrán 
vítěz Ceny Ď pro Moravskoslezský 
kraj. K naší velké radosti se vítěz-
kou stala paní Jiřina Steklá, která 
působí ve středisku Slezské diako-
nie Pohoda v Karviné jako dobro-
volník. Tuto nezištnou neplacenou 
pomoc věnuje dětem a mládeži 
v Pohodě již 11 let stále s úsmě-
vem na tváři bez známky vyhoření 
či únavy. Paní Jiřinka vede výtvar-
né aktivity a kroužek vaření. 

Paní Jiřinka s hůlkou, ale přesto 
s velkou grácií a srdcem na dlani, 
pomáhá neúnavně, skromně a vel-
mi zodpovědně. Je si vědoma toho, 
že děti na ni spoléhají, věří jí a že 
děti a ani naši organizaci nemůže 
zklamat. Tento pocit odpovědnosti 
je pro nás všechny velkým příkla-
dem k přístupu nejen k práci, ale 
i k životu. Jak sama uvádí, dobro-
volná práce je pro ni potěšením, 
svou práci má ráda a vidí v ní hlu-
boký smysl.

A co říká na ocenění: „Vůbec 
jsem s tím nepočítala, jsem pře-

kvapena a šťastná a děkuji Slez-
ské diakonii, že mě nominovala.“ 

Slezská diakonie stále hledá 
dobrovolníky, jakými je paní Jiřin-
ka. Koordinátorka dobrovolnického 
centra, paní Protivanská, již dlou-
hou dobu věděla, že paní Jiřinka 
je člověk s velkým srdcem, který 
si zaslouží ocenění. Proto, když 
jsme hledali člověka pro nomina-
ci na cenu Ď, dostali jsme velmi 
dobrý tip. 

Dobrovolnická práce člověka 
obohacuje. Ukazuje, že štěstí není 
v penězích, ale ve smyslu našeho 
konání. Paní Jiřinka je toho živým 
příkladem. Proto pokud i vy bys-
te chtěli obohatit naši „rodinu“ 
dobrovolníků, neváhejte kontak-
tovat paní Lucii Protivanskou (tel. 
731 130 175; email: l.protivan-
ska@slezskadiakonie.cz), můžete 
zde získat více informací. A paní 
Jiřince nezbývá než pogratulovat 
a popřát pevné zdraví a štěstí. 
Mgr. Lenka Waszutová, tisková mluvčí, 
l.waszutova@slezskadiakonie.cz ; tel. 
558 764 320, 604 229 619

Jestliže se doma staráte o své 
dítě či blízkého člověka se zdra-
votním handicapem, sami nejlépe 
víte, jak je to náročné. Nejen fy-
zicky, psychicky, ale také časově.

S touto péčí již přes deset 
let, od pondělí do pátku od 7.00 
do 16.00 hod, pomáhá rodinám 
z Karviné a přilehlého okolí EU-
NIKA Karviná, denní stacionář.

Pracovníci zde plně respektují 
individualitu, zvláštnosti, potřeby 
a přání každého uživatele. Snaží 
se je povzbudit, motivovat a v nej-
vyšší míře rozvíjet jeho schopnos-
ti a dovednosti.

Cí lovou skupinou denního 
stacionáře jsou děti a dospělí 
od 2 do 45 let s mentálním, tě-
lesným, kombinovaným postiže-
ním a s poruchami autistického 
spektra. Zaměstnanci pomáhají 
uživatelům při zvládání běžných 
denních úkonů např. oblékání 
a svlékání, obouvání a zouvání, 
posazení se, stání, chůzi, dále při 
podávání jídla a pití a při osobní 

hygieně. V denním stacionáři se 
uživatelé s pomocí mohou věno-
vat keramice, nácviku různých 
činností, cvičení i dramatické 
výchově. Mohou využít nabídky 
hipoterapie, canisterapie, snoo-
zelenterapie, ale třeba také jít na 
společnou procházku.

Pečující rodině sociální pracov-
nice stacionáře poradí při vyřizo-
vání dávek, vyplňování tiskopisů, 
př i komunikaci s institucemi, 
uplatňování práv a oprávněných 
zájmů a informují o aktuálních 
změnách v sociální oblasti.

Denní stacionář umožňuje li-
dem, kteří jsou závislí na pomoci 
druhých, žít nadále v jejich domá-
cím prostředí a zároveň jejich pečo-
vatelům chodit do práce a věnovat 
se svým aktivitám a koníčkům.

Kontakt:  EUNIKA Karviná, 
 Denní stacionář
 Horova 654
 Karviná – Ráj
 734 01Paní Jiřina Steklá, vítězka ceny Ď pro Moravskoslezský kraj s dětmi a s 

paní vedoucí z Pohody
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Za skutečně dramatických 
okolností se konalo letošní výroč-
ní setkání kmenových autorů pe-
třvaldského nakladatelství Alisa. 
Nad částí Beskyd, kam se básníci 
a spisovatelé sjeli, se v noci pře-
hnala vichřice provázená silnou 
bouří a dlouhotrvajícími lijáky. Di-
voký vítr lámal v poryvech stromy, 
trhal elektrická vedení a jindy klid-
né potůčky se měnily ve zpěněné 
dravé bystřiny, které se řítily do 
podhůří, zaplavovaly silnice a li-
dem sklepy. Hasiči odstraňovali 
popadané stromy ze silnic celý 
den, elektrikářům se podařilo ob-
novit dodávky proudu až ve večer-
ních hodinách. Teplota spadla na 
pár stupňů nad nulou, na okolních 
vrcholech se opět objevil sníh.

Za tak dobrodružných pod-
mínek probíhalo udílení cen na-
kladatelství Alisa. Vzájemně se 
neznající porotci z různých míst 
České a Slovenské republiky dali 
v součtu nejvíce bodů Čechoame-
ričance Renátě Pancner z Fort 
Wayne v Indianě, která tím získa-
la hlavní Cenu Kantrix Kingové za 
milostnou poezii. Výtvarnice po-

cházející z Prahy dostala čtvrté 
nejvyšší ocenění v řadě za sebou. 
Stala se druhou nejúspěšnější 
autorkou v historii nakladatelství 
Alisa a vyrovnala se nedávno ze-
snulému mistru veršotepecké-
ho umění Miroslavu Kapinusovi 
z Uherského Brodu. 

Druhé místo obsadila Jarmi-
la Spáčilová z Ostravy, která za-
ostala za vítězkou o jediný bod. 
I další místa získali básníci z Mo-
ravy, a to Radek František Bičan 
z Kelče a Jiřina Štěpánková a Eva 
Čtvrtlíková z Olomouce. Z našeho 
regionu byli mezi oceněnými Libor 
Hřivnáč z Neplachovic na Opav-
sku, Karel Sikora z Karviné a Věra 
Petrová z Frýdlantu nad Ostravicí.

Cenu královny Alisy v oboru vý-
tvarného umění obdrželi Vladimíra 
Antoňů z Dříteně na Českobudě-
jovicku, Soňa Čapková z Prahy, 
Jindřich Oleš a Jan Suchý, oba z Va-
lašského Meziříčí, v oboru milost-
né poezie Eva Bradáčová z Prahy, 
Jarmila Krajánková z Žatce a Jana 
Polcarová z Brodů na Podbořansku.

Závěr výročního setkání, kdy 
se znovu rozzářila světla, ozdo-

bila svými díly výjimečná bás-
nířka a spisovatelka Eva Valtová 
z Hrotovic na Třebíčsku. Ta nejpr-
ve všechny rozesmála půvabnou 
povídkou o tom, co dokáže pes, 
když správně plní své poslání. 
A když přednášela závěrečnou 
báseň, měli slzy v očích nejen 
básníci, ale i zaměstnanci hote-
lu, kteří zpovzdálí naslouchali.

Alisa v těchto dnech vydala dvě 
zajímavé publikace v prestižní edi-
ci Básníci třetího tisíciletí. Tou prv-
ní je dvousetstránková společná 
sbírka milostné a erotické poezie 
zdravotně postižených autorů Mi-
lana Vinarčika z Mostu a Moniky 
Steinertové z Teplic „K pramenům 
lásky“. Až ji budete číst, možná 
vás překvapí, jak intenzívně pro-
žívají vztahy lidé, k nimž příroda 
nebyla tak milosrdná jako k nám. 
Druhou je sbírka básní „Vybledlý 
samet aneb V čekárně zvané ži-
vot“ Věry Petrové z Frýdlantu nad 
Ostravicí. Název knihy je odvozen 
od dvou částí, třetí je věnována 
oslavě přírody v Pobeskydí. Úvod-
ní krásná část o lásce je báječným 
dárkem navíc.

Spisovatel a nakladatel Vladi-
mír Kostiha děkuje touto cestou 
všem, kdo mu pomáhají každo-
ročně vydat alespoň jednu knihu 
zdravotně postiženým autorům 
a splnit jim tak sen, jenž by sami 
nedokázali uskutečnit.

(vx)

Hlavní cena putuje do Spojených států PEKLO V BESKYDECH

Chcete po rodičovské dovolené 
nastoupit opět do práce, nebo 
si potřebujete vyřídit nutné 
záležitosti a nemáte, kdo by 
vám pohlídal vaše děti?

Hlídání vašich dětí Vám zajistí 
služba Slezské diakonie - EUNIKA
Karviná

Hlídání dětí v rámci daného 
zařízení je zajišťováno od roku 
2013. Pracovníci s praxí v péči 
o děti poskytnou vašim dětem 
veškerou péči, kterou potřebují, 
abyste se mohli v klidu věnovat 
svým potřebám. Cílovou skupinou 
jsou děti předškolního a školního 
věku od 2 do 10 let. Součástí po-
skytované služby je také poskyt-
nutí jídla s výběrem možností 
porcí a druhu stravy. 

Pro děti jsou také připraveny 
aktivity - hraní her, procházky do 
okolí apod., které určitě zaujmou 
a potěší. K dispozici je mnoho kre-
ativních hraček a pomůcek. 

Pokud budete mít zájem, může-
te si prostředí zařízení prohlídnout 
a zeptat se na další informace. 

Těší se kolektiv pracovníků. 

Kontakt:  EUNIKA Karviná, 
 Denní stacionář
 Horova 654
 Karviná – Ráj
 734 01

Věra Petrová, autorka jedné z právě 
vydaných knih v Alise

V minulém vydání 
PN jsme vás zvali na 
naši akci na Zaryjích, 
která proběhla v sobo-
tu dne 2. 8. 2014 u re-
staurace Pěkník. Vy, co 
jste nedorazili, můžete jen 
litovat. Počasí přálo a naším 
poděkováním byly spokojené 
a veselé tvářičky dětí, pro které 
byly připraveny soutěže. Ale nej-
větším zážitkem bylo svezení se 
na koni či vozítku Seqway. Do-
spělí pak pokračovali na večerní 
zábavě s živou hudbou.

Budeme i nadále připravovat 
různé akce a rádi uvitáme jakéko-
liv podněty a návrhy, které včetně 
dotazu můžete zaslat na e-mail: 
petrvalduano@seznam.cz 

Také nás najdete 
na facebooku https://
www.facebook.com/
ANOtohlejepetrvald 

Ing. Josef Němec

Vážení sportovně naladění 
spoluobčané, dovolujeme si vás 
pozvat na cyklistickou soutěž 
pro celé rodiny, kterou pořádá-
me společně se sympatizanty 
hnutí ANO z Rychvaldu. Sraz 
účastníků a přidělení startov-
ních čísel bude dne 13. 9. 2014 
ve 13.00 hodin na parkovišti 
před prodejnou „Cyklo Šeda“. 
Po registraci přesun na start do 
Rychvaldu (pro nejmenší účast-
níky a jejich doprovod zajištěn 
převoz včetně kol), kde bude ve 

14.00 hodin na náměstí celá 
soutěž odstartována. V cí li 
v areálu sokolovny proběhnou 
soutěže o věcné ceny pro děti 
i dospělé.
petrvalduano@seznam.cz 
https://www.facebook.com/
ANOtohlejepetrvald

Ing. Josef Němec 

Vážení občané Petřvaldu, 

TJ SOKOL Petřvald ve spolupráci s re-
staurací SOKOL vás srdečně zvou v so-
botu 6. září na tradiční DEN HORNÍKŮ 
do areálu sokolovny a restaurace Sokol. 

Program :

 9.00 – 18.00 stánkový prodej

 9.00 – 18.00 atrakce pro všechny (kolotoče apod.)

13.00 – 14.30 hraje dechová hudba DEOR KAMARÁDI

 17.00 – 17.30 vystoupení hudební skupiny

19.30 – 22.00 diskotéka

Tradiční hornické speciality, grilované speciality 
a pivo zajištěno

TJ SOKOL a restaurace SOKOL
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Probíhá: 

Soutěž rozkvetlá knihovna 2014
Cílem již třetího ročníku soutěže Rozkvetlá knihovna je podnítit 

zájem o vytváření kultivovaného prostředí ve veřejných knihovnách. 
Účastníci soutěže hledají nenápadnou krásu knihoven ve veřejném 
prostoru, kterou lze zachytit obrazem a stručným komentářem. 

Stručně o soutěži: 
• soutěžíme ve 3 kategoriích (fotografické, výtvarné, literární)
• soutěžit mohou všichni návštěvníci a uživatelé knihovny (hodnotí se 

zvlášť děti a dospělí)
• soutěžní příspěvky vybírá knihovna do 17. září 2014
• knihovna soutěžní příspěvky dále posílá ke zhodnocení odborné po-

rotě 
Vybrané soutěžní příspěvky budou vystaveny a oceněny v rámci 

celostátní akce Týden knihoven na podzimní Floře Olomouc, která se 
koná ve dnech 2.- 5. 10. 2014. Kopie budou vystaveny také v prosto-
rách knihovny Petřvald. Více informací o soutěži získáte v knihovně!

Program na září 2014:

Klub maminek:
Klub maminek má maminkám na mateřské dovolené poskytnout 

místo ke scházení se s ostatními maminkami a jejich dětmi. Nabízíme 
k využití krásný prostor dětského oddělení, spoustu inspirující litera-
tury pro maminky a děti, zázemí pro malé občerstvení, úschovu hra-
ček či jiných věcí, kterými by si maminky chtěly klub obohatit a pomoc 
s organizací akcí. Není však zajištěn program klubu samotný. Aktivní 
zapojení maminek je rozhodující.

Termíny Klubu maminek od září, vždy od 9:30-11:30:
• 2. září
• 7. října
• 4. listopadu
• 2. prosince

Klub her: 

Počítačové kurzy 
nejen pro seniory:

Paní lektorku Marii Koběrskou můžete na počítačových kurzech na-
vštívit opět od září, vždy v pátky dopoledne od 9:00-11:00 hod. Kurzy 
probíhají ve studovně knihovny Petřvald a jsou vhodné pro všechny, 
kteří zatím s PC a internetem dosud nepracovali. Lektorka vás naučí 
základy práce s počítačem, vyhledávat nejrůznější informace na inter-
netu, jak si dopisovat s přáteli a seznamovat se. Kurzy jsou zdarma!

Galerie nad knihami:
Srdečně všechny zveme na výstavu obrazů střediska pro rozvoj 

umění VIRIDIAN. Výstavu bude možné zhlédnout od 13. 8. do 20. 10. 
2014 během provozních hodin knihovny.

Lovci perel, 2. ročník
Druhý ročník soutě-

že Lovci perel, určené 
pro dětské čtenáře, od-
startujeme v září 2014. 
Soutěžit budeme do 
června 2015. 

Hra Lovci perel mění 
čtení v dobrodružství 
a z práce s knihou dělá 
zábavu. Vybrané dět-
ské knížky se ve hře 
stávají perlorodkami 
a přinášejí svým čte-
nářům zajímavý zisk 
v podobě perel. Sou-
těž připravila Knihovna 
města Hradce Králové 
ve spolupráci s ostat-
ními knihovnami z ČR.

Bližší informace 
k soutěži dostanete 
v knihovně!

Kamarádka knihovna
Dětské oddělení knihovny Petřvald bude 

opět bojovat o titul „Kamarádka knihovna“!
Milé děti, podpořte nás vyplněním ko-

miksového formuláře. Formuláře budou 
k vyzvednutí v knihovně od září 2014. Na 
každého z vás, kdo odevzdá vyplněný for-
mulář, čeká drobná odměna 

Připravujeme: 

Nabídka besed pro MŠ a ZŠ
Vážené paní učitelky, páni učitelé, 
i v novém školním roce si vás dovolujeme oslovit s nabídkou be-

sed a programů pro děti předškolního a školního věku. Celková nabíd-
ka besed a akcí, kterou budeme průběžně aktualizovat, je umístěna 
na našich webových stránkách (www.petrvald.knihovna.cz) v záložce 
SLUŽBY – NABÍDKA PRO MŠ A ZŠ. Pokud budete mít o besedu či pro-
gram pro svou třídu zájem, stačí nám napsat přes webový formulář 
(najdete na webových stránkách knihovny u nabídky besed), e-mail 
(petrvald.knihovna@atlas.cz), zavolat (tel. 596 541 342) nebo se při-
jít domluvit osobně. 

Milí čtenáři a naši příznivci,
přinášíme vám informace o dění v naší/vaší knihovně .

Okénko knihovny

Foto: Inka Burová Foto: Bc. Eva Kaňová

Dovolujeme si Vás pozvat na 

 

Kolektivní výstavu malířů  

z Ateliéru VIRIDIAN 
 

14.8. – 19.10.2014 
 

V „Galerii nad knihami“  
 

v knihovně města Petřvald 
 

www.petrvald.knihovna.cz/sluzby/galerie-nad-knihami 

www.viridian.cz 

www.petrvald.knihovna.cz/sluzby/galerie-nad-knihami 

www.viridian.cz 

Pokračování na str. 9
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57. schůze Rady města Pe-
třvaldu se konala 9. července 
2014
RM rozhodla 
• o zřízení věcných břemen (slu-

žebnosti inženýrské sítě) na po-
zemcích města. 

• o uzavření smlouvy o dílo s nej-
vhodnějším uchazečem na ve-
řejnou zakázku malého rozsahu 
„Vybudování páteřní optické 
sítě na ZŠ Školní 246 v Petřval-
dě“ firmou AutoCont CZ a.s., 
Ostrava za cenu max. přípust-
nou 255 600,- Kč bez DPH.

• o uzavření Smlouvy na servis-
ní práce v oblasti správy po-
plachového zabezpečovacího 
a tísňového systému (PZTS) 
mezi městem Petřvald a firmou 
Ing. Jaroslav Šimek KOBRA, 
Slezská Ostrava za účelem pro-
vádění inspekce, údržby, oprav 
a revize PZTS v objektech měs-
ta Petřvald.

• o uzavření nové smlouvy o za-
jištění zpětného odběru a vyu-
žití odpadů z obalů s akciovou 
společností EKO-KOM, a.s.

• o uzavření dodatku ke smlou-
vě o dílo na zajištění „Opravy 
místních komunikací v Petřval-
dě v roce 2014“ týkající se 
zvýšení ceny díla o: cena bez 
DPH 163.155,00 Kč, DPH 21% 
34.262,55 Kč, cena celkem 
včetně DPH 197.417,55 Kč.

• o uzavření darovací smlouvy 
mezi městem Petřvald, a dár-
cem - společnosti Metal-Ma-

nagement, spol. s r.o., na 
základě které dárce daruje fi-
nanční dar ve výši 30 000,- Kč 
účelově vázaný jako příspěvek 
na kulturní akci – 2. ročník 
Dne tradic“, která se koná dne 
27. 9. 2014.

• o uzavření smlouvy o spolupráci 
mezi městem Petřvald a firmou 
Seznam.cz, a.s., Praha za úče-
lem propagace města Petřvald 
formou zápisu na serveru Fir-
my.cz dostupném z internetové 
adresy (URL) http://www.firmy.
cz/ (dále jen „Server“) provozo-
vaném společností Seznam.cz.

RM souhlasila s užitím znaku 
města Petřvald pro účel propaga-
ce města Petřvald formou zápisu 
na serveru Firmy.cz dostupném 
z internetové adresy (URL) http://
www.firmy.cz/ (dále jen „Server“) 
p rovozovaném spo lečnos t í
Seznam.cz.

RM jmenovala na základě pro-
vedeného výběrového řízení dle 
zák. č. 312/2002 Sb., o úřed-
nících územních samosprávných 
celků a o změně některých záko-
nů a na návrh tajemnice MěÚ do 
funkce vedoucího odboru výstav-
by a ŽP Městského úřadu Pet-
řvald s účinností od 1. 12. 2014 
Ing. Petra Buru. 

RM vzala na vědomí 
• přehled finančních prostředků 

z rozpočtu města Petřvaldu po-

užitých v letech 2012 – 2014 
na opravy a modernizaci kultur-
ního domu.

• výkaz o plnění rozpočtu k 30. 6. 
2014.

58. schůze Rady města Pet-
řvaldu, která se konala 14. čer-
vence 2014
RM rozhodla 
• v souladu s ustanovením § 81 

zákona č. 137/2006 Sb., v plat-
ném znění a na základě zprávy 
hodnotící komise o posouze-
ní kvalifikace a hodnocení na-
bídek o výběru nejvhodnější 
nabídky na zjištění veřejné za-
kázky „Zateplení objektu MŠ 
2. května čp. 1654 v k.ú. Pe-
třvald u Karviné“ a o uzavření 
smlouvy s uchazečem VILIKUS 
s.r.o., Orlová za cenu max. pří-
pustnou 1 120 355, 70 Kč bez 
DPH.

• v souladu s ustanovením 
§ 81 zákona č. 137/2006 
Sb., v platném znění a na zá-
kladě zprávy hodnotící komi-
se o posouzení kvalif ikace 
a hodnocení nabídek o výbě-
ru nejvhodnější nabídky na 
zjištění veřejné zakázky „Za-
teplení objektu ZŠ Školní čp. 

246 v k.ú. Petřvald u Karviné“ 
a o uzavření smlouvy s ucha-
zečem MH-Stavby, s.r.o., Ost-
rava za cenu max. přípustnou 
10 200 018,- Kč bez DPH.

• v souladu s ustanovením § 81 
zákona č. 137/2006 Sb., v plat-
ném znění a na základě zprávy 
hodnotící komise o posouze-
ní kvalifikace a hodnocení na-
bídek o výběru nejvhodnější 
nabídky na zajištění veřejné 
zakázky malého rozsahu „Zajiš-
tění TDS a koordinátora BOZP 
při realizaci staveb Zateple-
ní objektu ZŠ Školní čp. 246 
v k.ú. Petřvald u Karviné a Za-
teplení objektu MŠ 2. května 
čp. 1654 v k.ú. Petřvald u Karvi-
né“, o uzavření příkazní smlouvy 
s uchazečem Havířovská inže-
nýrská kancelář, spol. s r.o., 
Havířov za cenu max. přípust-
nou 173 000,- Kč bez DPH při 
realizaci stavby Zateplení ob-
jektu ZŠ Školní čp. 246 v k.ú. 
Petřvald u Karviné a o uzavře-
ní příkazní smlouvy se stejným 
uchazečem za cenu max. pří-
pustnou 53 000,- bez DPH při 
realizaci stavby Zateplení MŠ 
2. května čp. 1654 v k.ú. Pet-
řvald u Karviné.

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY

Seznamte se s kandidáty
do komunálních voleb za MO ČSSD

Zveme vás 20. září 2014 
v 15.00 hodin na hřiště (uli-
ce Březinská – u panelových 
domů). Bude se konat dětské 
odpoledne. Program je určen 
všem dětem, kterým skončily 
prázdniny, a proto nese název 
„SKOK Z PRÁZDNIN“.

Na co se můžete těšit?
• soutěže pro děti
• pivo za 10 Kč (kdo 

dřív přijde, ten dřív 
mele – jedná se 
o jednu padesátilit-
rovou „bečku“)

• limonáda pro děti
• opékání párků a gri-

lování jiných dobrot

• jízda v kočáře taženém koníky
• malování na obličej pro děti

Dobrou náladu přivezou …. 
A to je vlastně překvapení!

Na všechny, kteří mají rádi 
dobrou zábavu, se těší členové 
MO ČSSD Petřvald.

Akce se koná za 
každého počasí.!!!

předškolních dětí a dětí z prv-
ních a druhých tříd. Informativ-
ní schůzka rodičů proběhne ve 
středu 3. září 2014 v 15.00 hod. 
ve Středisku kulturních služeb 
v Petřvaldě.

Pro starší zájemce (od třetí 
třídy ZŠ) vyhlašujeme KONKURZ 

na doplnění volných míst ve stá-
vajících skupinách - přijetí není 
automatické. Konkurz proběhne 
3. září 2014 v 15.45 hod. ve SKS. 

Více informací na tel. 596 
541 648 nebo e-mail: sks@pe-
trvald-mesto.cz

Taneční soubor PS Dance Pe-
třvald zahajuje další taneční se-
zonu. Všichni stávající členové 
najdou rozdělení skupin a roz-
pis tréninků na webových strán-
kách souboru nebo ve skupině 
na facebooku. Začínáme druhý 
týden v září. Těším se na Vás, 
Lucka.

VYHLAŠUJEME NÁBOR 
Týden knihoven 6. - 12. října 2014

Můžete se těšit na již tradiční Velké říjnové společné čtení, Dra-
kiádu, amnestii dlužníků a registraci nových čtenářů zdarma. Bě-
hem týdne bude v pondělí, středu a pátek probíhat také oblíbený 
knižní výprodej. 

„Předskokanem“ Týdne knihoven bude akce „Jak se tiskly kni-
hy v dávných dobách“, která se bude konat již v sobotu 4. října od 
10:00 hod. Na programu bude humorné povídání o začátcích tisku, tis-
kařských strojích, psacích potřebách a vynálezu knihtisku, které bude 
určeno pro hlavně pro děti a probíhat bude v budově knihovny. Násle-
dovat bude soutěžní stezka „Za knihou“ v okolí knihovny, plná sou-
těžních úkolů. Všichni účastníci se mohou těšit na truhlu s pokladem. 
Celá akce je spojena i s dalším ročníkem soutěže Petřvaldská buchta.

Akci pořádá Český svaz žen Petřvald ve spolupráci s knihovnou 
Petřvald.

O všech připravovaných akcích budeme ještě podrobněji informovat 
v příštím čísle PN, na plakátech, webu a facebooku knihovny.

Novinky na webu knihovny:
Pro ty z vás, kteří si rádi hlídáte knižní novinky, jsme umístily na 

webové stránky www.petrvald.knihovna.cz do záložky NOVINKY – 
KNIŽNÍ NOVINKY, průběžně aktualizovaný seznam knižních novinek. 
Každý měsíc se tak můžete podívat, o jaké tituly se rozrostl náš kniž-
ní fond, včetně náhledu na knižní obálku a anotaci knihy či zajímavé 
video-trailery ke knihám.

Za knihovnu knihovnice
Bc. Lucie Jurčíková, Bc. Monika Molinková, Mgr. Radka Haichlová
Tel.: 596 541 342
E-mail: petrvald.knihovna@atlas.cz
Web: www.petrvald.knihovna.cz

Pokračování ze str. 8
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14. 9. 2014 VÝLET KLASu 
IV. ročník orlovského srazu
auto-moto veteránů
u restaurace Letiště v Orlové.
Sraz zájemců v Petřvaldě na zastávce MěÚ
směr Orlová v 9.25.

Jsme hraví a zajímáme se o vše, co se děje v okolí. V poslední 
době se k nám přidávají malí i velcí - takže už to není jen spolek seni-
orů. Chcete-li, připojte se k nám. V druhé polovině měsíce nás čeká 
i poslední letošní výprava do BOTANICKÉ ZAHRADY na Hranečníku…
Protože ještě nevyvěsili plakát, termín a čas schůzky se dovíte na FB 
Kultury Petřvald nebo se vám ozvu jinak.

AKCE V ZÁŘÍ 
 2. 9. 2014  Vítání „prvňáčků“ na ZŠ Minidiskotéka s Míšou
14. 9. 2014  Výlet KLASu na IV. ročník orlovského srazu auto-moto veteránů - u restaurace Letiště v Orlové 
27. 9. 2014 DEN TRADIC města Petřvald
Každý čtvrtek v časech od 8.15 15.45 17.30 KURZY JÓGY 
Každé pondělí v časech od 17.00 KURZY TAIČI- začátečníci 

27. 9. 2014

DEN TRADIC města Petřvald
II. ročník celoměstské akce pro malé i velké. 

Zahajujeme ve 13.00 hodin v prostoru u pošty a Kulturního domu 
v Petřvaldě.

Na návštěvníky akce čeká nejen prodejní JARMARK, ale i JARMARK 
HISTORICKÝCH ŘEMESEL, VÝSTAVA PALNÝCH ZBRANÍ a také MIN-
COVNA, kde se budou razit historické mince se znakem města Petřvald. 

Můžete se těšit na zábavnou produkci FLAŠINETÁŘE, užít si přítom-
nosti „ELEGANTNÍCH DAM“ i našich dívek skupiny PS DANCE, žasnout 
nad triky KOUZELNÍKA a středověkým uměním rockovým i „ohňovým“ 
skupiny CLAMORTIS.

Zahraje a zazpívá vám i DUO WEGA a hvězdou večera bude VĚRA 
ŠPINAROVÁ .

Nezapomněli jsme ani na děti. Ty se mohou těšit nejen na skupinu 
MAXIMTURBULENC, ale i na mnoho zábavných atrakcí, po celé odpo-
ledne se jim budou věnovat i KLAUNI Z BALÓNKOVA a k dispozici jim 
bude i kočár a koníci.

Na ulici u České pošty pak připravujeme II. SRAZ AUTO - MOTO 
VETERÁNŮ - tak jako vloni si budete moci prohlédnout stroje dvou, tří 
i čtyřkolové, hýčkané a opatrované nadšenci z okolí. Součástí srazu je 
i SPANILÁ JÍZDA PETŘVALDEM - na mapce vložené do PN najdete trasu 
a čas, kudy budou stroje projíždět.

KURZY JÓGY 
Jóga to je filozofie života, životní styl, pohled na svět. 
Je to způsob, jak se díváte na vše, co zrovna děláte, 
jak používáte nejen své tělo, ale i mysl.
Jsou to pohodová setkání pro zdraví, radost i krásu…
jóga v Evropě už dávno není jen pouhým fyzickým 
cvičením, udržujícím pružné tělo a páteř. Součástí 
lekcí je i práce s dechem, energií, vnitřní příprava 
vedoucí ke klidu a uvolnění mysli i emocí a také seznamování se se 
stravou a jejím působením na tělo. O tom a mnoha dalších věcech si 
budeme povídat, ale i praktikovat v našich kurzech.

Jako každoročně začínáme ve čtvrtek 4. září 2014 v prostorách cvi-
čebny v SKS.
Ranní kurz je určen starší generaci a začíná letos o maličko později 
8.15 - 9.45
Odpolední časy zůstávají stejně 15.45 - 17.15 a 17.25 - 18.55 hodin.
Přihlášky posílejte na jogalanda@email.cz 
nebo formou SMS na t.č. 604 771 486

Jolanda Inka Burová

KURZY TAIČI V PETŘVALDĚ 
7. ročník zahajujeme 8. září 2014 
Od září přijímáme nové zájemce o cvičení. 
Cvičení je určeno pro kohokoliv bez ohledu na věk, 
tělesné proporce či fyzickou zdatnost. 
Pro začátečníky i pokročilé. 

Cvičíme pod vedením paní Evy Kubisové, žačky Ing. Jana Turnebera, 
zakladatele (ČCČC) Českého centra tradičních čínských cvičení a sifu 
Yuan Xiu Gang, který je členem 15. generace školy Wudang San Feng 
Pai v Číně. Osobně cvičila na 5. Mistrovství světa wuschu v r. 2012 
v Huangzhou (Čína), kde reprezentovala ČR ve dvou disciplínách.
Osnovu kurzů tvoří:
• standardní sestavy tai-či cvičené i v čínských parcích, začínáme 

jangovou sestavou 24 cviků. pokročilí- opakování sestav.
• tradiční sestavy z Wudangských hor včetně různých druhů čchi-kungů

Noví zájemci, informujte se na tel.737 948 848

STŘEDISKO KULTURNÍCH SLUŽEB PETŘVALD 
Kontakty • tel. 596 541 648 • mobil 723 909 247 • e-mail: petrvald.sks@atlas.cz • FB Kultura Petřvald
• fotoalba: eskaes.rajce.idnes.cz • Máte-li zájem o rychlé a aktuální informace o právě probíhajících akcích
nejen u nás ale i v okolí, pošlete svoji e-mailovou adresu a budete pravidelně informováni.

MUŽI
Družstvo mužů TJ Petřvald se zú-
častnilo před novou mistrovskou 
sezonou okresního přeboru dvou 
letních turnajů. V Doubravě se 
tým utkal pod novým trenérem 
p. M. Sikorou s I. Petrovice a do-
mácí Doubravou, na Hepu hostil 
družstva Slavoje Rychvald a ČSAD 
Havířov.
26. 7. – turnaj mužů v Doubravě.

TJ PETŘVALD – Inter PETROVICE 
1:0 (0:0).
Branka: S. Kostka.
Sestava: P. Jonšta – J. Karkoška, 
L. Ligocki, D. Vodák, J. Jaglař – 
K. Běla, O. Cudrák ml., S. Kostka, 
O. Kostka – M. Sikora, T. Budina.

Baník DOUBRAVA – TJ PET-
ŘVALD 4:2 (3:1).
Branky: T. Budina 2 (1 z penalty).

Sestava: P. Jonšta – J. Karkoška, 
D. Vodák, L. Ligocki, J. Jaglař – 
S. Kostka, O. Kostka, O. Cudrák 
ml., M. Gorovič – P. Karkoška, 
T. Budina.
Celkové pořadí: 1. Baník DOUB-
RAVA 6, 2. TJ PETŘVALD 3, 3. 
Inter PETROVICE 0.

2. 8. – turnaj O pohár města 
Petřvaldu pod záštitou starostky 

města Petřvaldu paní Jarmily 
Skálové.
TJ PETŘVALD – Slavoj RYCH-
VALD 6:1 (4:1).
Branky: 3.́ P. Hlavinka, 22.́ - 1:1, 
28.´S. Kostka, 32.´J. Kolek, 
38.´S. Kostka, 63. á 74.´L. Ch-
romik.
Sestava: P. Jonšta – J. Jaglař, 
L. Ligocki, J. Karkoška, S. Kost-
ka – O. Cudrák ml. (41.́ K. Běla), 

TJ PETŘVALD – HEPO (1933 – 2014)
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O. Kostka, L. Chromik, P. Hlavinka 
– M. Gorovič, J. Kolek.

Slavoj RYCHVALD – ČSAD HAVÍ-
ŘOV 0:5 (0:4).

TJ PETŘVALD – ČSAD HAVÍŘOV 
6:2 (2:2).
Branky: 8:´- 0:1, 21.́ - 0:2, 26.́ S. 
Kostka, 27.´K. Bě la, 46.´L. 
Ligocki, 52.´M. Gorovič, 55.´ 
a 60.́ L. Chromik.
Sestava: P. Jonšta – J. Jaglař, L. 
Ligocki, J. Karkoška, S. Kostka 
– P. Hlavinka, O. Kostka, L. Ch-
romik, O. Cudrák ml. – J. Kolek, 
K. Běla. Hokej. způs. střídali: M. 
Gorovič aj. Kičerka.
Celkové pořadí: 1. TJ PETŘVALD 
6, 2. ČSAD Havířov 3, 3. Slavoj 
RYCHVALD.
Podrobnosti najdete
na www.tjpetrvald.cz

PaS

STARŠÍ ŽÁCI
Starší žáci pod vedením 

trenérů Radislava Durczoka 
a Pavla Šerudy hráli v sezoně 
2013/2014 krajskou soutěž. Cel-
kově obsadili 9. místo se ziskem 
17 bodů za 5 výher a 2 remízy. 
Po nepovedeném podzimu (jen 
4 body) byl hlavně začátek jarní 
části mnohem úspěšnější a tým 
se pak pohyboval v klidném stře-
du tabulky.

Za celou sezonu zasáhlo do 
zápasů nebo se účastnilo trénin-
ků celkem 27 hráčů. Jen někteří 
ale vydrželi po celou dobu a něko-
lik zápasů musel tým odehrát 
jen v 11 hráčích bez možnosti 
střídání.
 
V soutěži aktivity „Zlatá kopačka” 
zvítězil David Durczok (8 branek 
+ 2 asistence) před Dominikem 
Šerudou (1 + 9) a Dominikem 

Kršákem (5 + 3). Všechny bran-
ky a zároveň aktuální informace 
o týmu starších žáků jsou stabil-
ně k dispozici na internetových 
stránkách www.hepopetrvaldstar-
sizaci.eu.

17. kolo: Viktoria Bohumín - 
TJ Petřvald 3:2 (2:0).
Branky: D. Kršák (asistence D. 
Šeruda) a P. Hrachovec (as. D. 
Kršák). 
Sestava: Vojtěch Gellnar - David 
Sliwka, Petr Slavev, Ivar Sliwka, 
Vladimír Strouhal - Petr Hracho-
vec, Dominik Šeruda (K), David 
Durczok, Jan Volný - Dominik Kr-
šák, Jakub Fujala. Střídali Lukáš 
Pecha a Adam Střádala.

18. kolo: Horní Suchá - TJ Pet-
řvald 0:0. 
Sestava: Vojtěch Gellnar - Jakub 
Crlík, Petr Slavev, Áron Adami, 
Vladimír Strouhal (K) - Petr Hra-
chovec, David Durczok, Dominik 
Šeruda, Jan Volný - Dominik Kr-
šák, Radim Špok. Střídali Lukáš 

Pecha, Ivar Sliwka a Jakub Fujala.

19. kolo: TJ Petřvald - ČSAD 
Havířov 2:1 (2:1). 
Branky: D. Durczok (as. D. Kršák) 
a D. Kršák (as. D. Durczok). Se-
stava: Vojtěch Gellnar 
- Jakub Crlík, Petr Slavev, Áron 
Adami, Vladimír Strouhal (K) - 
Petr Hrachovec, Dominik Kršák, 
Dominik Šeruda, Jan Volný - Jakub 
Fujala, Radim Špok. Střídali David 
Durczok a Adam Střádala.

20. kolo: Inter Petrovice - TJ 
Petřvald 7:1 (4:0). 
Branka: D. Kršák (as. L. Pecha). 
Sestava: Vojtěch Gellnar - Jakub 
Crlík, Petr Slavev, Lukáš Pecha, 
Vladimír Strouhal (K) - Petr Hra-
chovec, Dominik Šeruda, Áron 
Adami, Jan Volný - Dominik Kršák, 
David Durczok. Střídali Jakub 
Fujala, Radim Špok, David Sliwka 
a Adam Střádala.
Další podrobnosti o týmu starších 
žáků a foto a video na stránkách 
www.hepopetrvaldstarsizaci.eu.

Fotbalista sezony 2013/2014 – starší žáci:

Pořadí Příjmení Jméno Zápasy Minuty Branky Asistence Tréninky

1. Šeruda Dominik 23 1 610 1 9 78

2. Gellnar Vojtěch 23 1 610 1 0 78

3. Durczok David 23 1 465 8 2 78

4. Slavev Petr 23 1 605 0 0 75

5. Strouhal Vladimír 22 1 470 0 0 71

6. Crlík Jakub 20 1 360 0 1 71

7. Kršák Dominik 22 1 505 5 3 49

8. Sliwka Ivar 20 1 280 0 1 57

9. Volný Jan 19 1 270 0 1 54

10. Fujala Jakub 18 830 2 0 47

11. Hrachovec Petr 10 675 2 1 51

12. Střádala Adam 7 100 0 0 35

13. Špok Radim 6 200 1 0 31

14. Sliwka David 18 1 015 1 0 15

15. Pecha Lukáš 7 380 1 2 24

16. Adami Áron 8 360 0 0 23

Fotbalista sezony 2013/2014 – muži:

Pořadí Hráč Minuty Zápasy Góly

1. P. Jonšta 2 340 26 0

2. T. Budina 2 161 26 26 král střelců

3. D. Vodák 2 033 24 1

4. L. Ligocki 1 891 23 2

5. J. Kopel 1 716 20 8

6. P. Hlavinka 1 697 22 3

7. S. Kostka 1 693 23 4

8. T. Volný 1 612 18 7

9. L. Chromik 1 586 23 4

10. M. Klimek 1 539 20 1

11. J. Režňák 1 480 20 3

12. M. Gorovič 1 413 21 1

13. M. Budina 1 339 16 -

14. J. Karkoška 1 143 18 1

15. O. Kostka  646 15 1

16. J. Sklepek  267  9 2

17. O. Cudrák ml.  238  5 1

18. J. Levánszký  216  6 -

19. L. Pavlas  180  3 -

20. J. Kostka  145  3 1

21. R. Müller  114  3 -

22. J. Cífka  87  6 -

23. T. Sobek  67  1 -

24. J. Kičerka  58  5 -

25. J. Jaglař  53  3 -

Tým TJ Petřvald s vítěznou trofejí O pohár města Petřvaldu.

Starší žáci TJ Petřvald: Dominik Šeruda, Petr Slavev, Jakub Crlík, Radim 
Špok, Jan Volný, Adam Střádala, David Durczok, Áron Adami, Petr Hra-
chovec, Dominik Kršák, Vojtěch Gellnar, Jakub Fujala a Vladimír Strouhal.
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Na konci měsíce června ukon-
čila Základní kynologická or-
ganizace Petřvald JARNÍ KURZ 
základní poslušnosti psa.

Dalo by se říci, že tento kurz byl 
z hlediska organizace a metodiky 
výcviku přelomový:

1. V rámci výcvikové hodiny 
bylo k dispozici více výcvikářů 
a pomocníků, kteří se snažili in-
dividuálně věnovat a prakticky 
pomáhat majitelům psů se zvlád-
nutím problémových situací či 
chování konkrétního psa

2. Účastníci kurzu byli rozdě-
leni do třech menších skupin dle 

věku psa, což ocenili zejména 
majitelé štěňat, kde byly v rámci 
výcviku využívány větší přestávky 
pro odpočinek a socializaci

3. Do výukových hodin bylo za-
řazeno více prvků vycházejících 
z praktického života (přivyknutí si 
na projíždějícího kolaře, na zvuk 
vysavače, na výstřely ze zbraně, 
na neobvyklé tvary věcí či postav 
apod.), také odpočinkových prvků 
(zdolávání jednoduchých překážek 
z agility atd.)

Kurz byl ukončen již tradiční 
procházkou, na které se sešel 
rekordní počet (cca 50) pejsků 

s majiteli. I přes tak vysoký počet 
účastníků proběhla celá akce bez 
jakýchkoliv problémů. Všichni se 
skvěle pobavili.

Kromě toho jsme ještě na kon-
ci kurzu vypsali anketu s několika 
otázkami. Odpovědi účastníků se 
pro nás stanou důležitou inspirací 
pro další běhy kurzů.

Zřejmě se budeme opakovat, 
ale velmi si vážíme a děkujeme 
všem, kteří si každou neděli udě-
lali čas a věnovali se svým pej-
skům. A nejen to. Museli zároveň 
tvrdě zapracovat na svém projevu 
a chování, aby se naučili pochopit 

a poznat pravidla soužití s našimi 
čtyřnohými přáteli. 

Těm z vás, kteří se rozhodnou 
začít s výcvikem základní posluš-
nosti nebo dále pokračovat a pro-
hlubovat si již nabyté vědomosti, 
oznamujeme, že v neděli dne 
7. 9. 2014 zahajujeme PODZIMNÍ 
KURZ – podrobnosti se dozvíte na 
našich internetových stránkách 
www.kkpetrvald.cz

Můžete se těšit na mnoho no-
vinek!!!

Za ZKO Petřvald Barbara

XXII. ročník cyklistického zá-
vodu „O cenu města Petřvald“, 
který se konal dne 13. 7. na Bře-
zinách, byl zároveň přeborem Mo-
ravskoslezského kraje mládeže 
a dospělých. Závodilo se za krás-
ného počasí na okruhu dlouhém 
5,2 km. Závod vedl městy Pet-
řvald, Rychvald a Orlová - Poruba.

Za vedení města jsme přivíta-
li paní Valerii Pěršalovou a pana 
Petra Přečka. Během závodu nás 
navštívila i starostka našeho měs-
ta paní Jarmila Skálová s hosty 
z polského družebního města 
Jasienica.

K vlastnímu závodu:
-  v kategorii mladších žáků, kteří 

okruh závodu absolvovali, čtyři-
krát zvítězil Ondřej Holuša z SK 
Jiří Team Ostrava

-  v kategorii žákyň zvítězila Nela 
Haláková ACS Drak Vrbno

-  kategorie starších žáků jela 
celkem 7 okruhů (tj. 36,4 km), 
zvítězil Vojtěch Kmínek z klubu 
ACS Drak Vrbno

-  kategorii kadetek, které absol-
vovaly 7 okruhů (tj. 36,4 km), 

v yhrála Natálie Baluchová 
z BIKE PRO Racing, druhá do-
jela Kateřina Navrátilová ze Sig-
my Hranice a třetí se umístila 
Katarzyna Migdau z polské Psz-
czyny

-  kategorie kadetů se vydala na 
trasu 10 okruhů (tj. 52 km), 
v této kategorii zvítězil Jakub 
Ruman z ACK Stará Ves, jako 
druhý ve spurtu se umístil Petr 
Trachtulec z CK Feso a třetí 
dojel polský závodník Mateusz 
Mamowski

-  juniorky absolvovaly tak jako ka-
deti 10 okruhů, zvítězila Nikola 
Bajgerová KC Kooperativa SG 
Jablonec, druhá dojela Joanna 
Sklanny z polské Pszczyny, tře-
tí byla Kateřina Mudříková z CK 
Feso Petřvald

-  ženy měly před sebou trať dlou-
hou 52 km, vítězství si odnesla 
Kamila Procházková (Max Cur-
sor), druhá byla Ing. Veronika 
Kotalová (CK FESO), třetí Jana 
Chmurová (Team Forman Cinelli 
Jičín)

-  závodníci kategorie Masters 
starší bojovali na trase 10x, 

zvítězil dlouholetý 
závodník CK FESO 
Josef Muška, na 
druhém místě do-
jel Jan Baier z SK 
Šafrata Bohumín 
a třetí skončil Jiří 
Sedláček z SK Jiří 
Team Ostrava

-  skupina Master 
mladší měla před 
sebou trať dlouhou 
83,2 km, zvítězil 
Roman Ga la t í k 
z CK Continental 
Frenštát, druhý do-
jel Vlastimil Mlynář 
ACS Drak Vrbno, 
třetí se umístil Tomáš Klášter-
ka z CK Continentál Frenštát

-  stejnou trať (16 okruhů) měli Ju-
nioři, zvítězil Václav Prejda z SK 
Jiří Team Ostrava, druhý byl Filip 
Kubičík z CPV Krnov a třetí Jan 
Vývoda z Hranic 

-  na muže čekala trať dlouhá 
104 km, první byl Petr Záruba 
ACK Stará Ves nad Ondřejnicí, 
druhý Ondřej Fierla z Team For-
man Cinelli (odrostenec FESA), 

třetí Petr Swaczyna z CK FESO 
Petřvald

Za podporu při pořádání těch-
to závodů děkujeme především 
městu Petřvald, všem sponzo-
rům a v neposlední řadě mnoha 
bývalým závodníkům FESA, bez 
kterých by tento závod nemohl 
být pořádán. Je vidět, že jsme je 
dobře vychovali - rádi se vracejí.

Z. Matasová

Vždy když něco končí, něco nového začíná

O CENU MĚSTA PETŘVALD

Plněná rajčata
10 pevných rajčat, 450 g 

sýra Cottage, 125 g sýra lučina, 
1-2 stroužky česneku, sůl, čerstvé 
lístky bazalky, několik oliv.

Rajčata omyjeme a osušíme. 
Seřízneme vršek. Měkkou dužni-
nu lžičkou vydlabeme, dáváme na 
sítko, aby vytekla přebytečná teku-
tina - šťávu zachytit! Oba sýry pro-
mícháme v misce. Ochutíme solí 
a rozmačkaným česnekem. Sce-
zenou dužninu z rajčat nadrobno 
posekáme a vmícháme do sýra. 
Přimícháme na malé kousky pose-
kané olivy a nadrobno pokrájené 
bazalkové lístky. Touto směsí plní-
me vydlabaná rajčata. Ozdobíme 
lístkem bazalky. 

Pečený lilek
1 malý lilek, 1 lžíce olivového 

oleje, sůl, česnek dle chuti, 100-
150 g zakysané smetany, zelené 
bylinky.

Omytý a osušený lilek rozkrojí-
me napůl a položíme na plech s pa-
pírem na pečení.

Vidličkou ho na několika mís-
tech propíchneme, potřeme ole-
jem, osolíme a vložíme do středně 
vyhřáté trouby (200 °C). Pečeme 
asi 20 minut.

Před koncem pečení potřeme 
prolisovaným česnekem a ještě 
chvíli dopečeme.

Podáváme se zakysanou smeta-
nou posypanou bylinkami.

Cuketový guláš
1 cuketa, 4-5 brambor, 2 raj-

čata, 1 paprika, 2-3 cibule, 3 
stroužky česneku, trošku oleje, 
50 g anglické slaniny, 1 lžíce 
hladké mouky, sůl, mletý pepř, 
majoránka, mletá paprika.

Oloupané brambory a cuketu 
(je-li mladá, netřeba loupat) pokrá-
jíme na kostičky.

Na rozpáleném oleji osmahne-
me kostičky slaniny společně s po-
sekanou cibulí.

Přidáme brambory, cuketu, na 
kousky pokrájená rajčata a pa-
priku.

Společně opečeme, osolíme, 
opepříme, opaprikujeme (sladkou 

nebo pálivou paprikou - dle chu-
ti). Podlijeme trochou horké vody, 
přidáme majoránku a pod poklič-
kou dusíme do změknutí brambor.
Když jsou brambory téměř hotové, 
zahustíme moukou rozmíchanou 
v troše vody. Promícháme a za čas-
tého míchání dovaříme.

Kdo chce, může na závěr přidat 
trošku smetany, ale není to nutné. 
Po odstavení guláše z plotny vmí-
cháme rozmačkaný česnek.

KULINÁŘSKÉ OKÉNKO
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Vzpomínka
Kdo vás znal, ten si vzpomene, 

kdo vás měl rád, nikdy 
nezapomene. 

17. září 2014 uplyne 25 let 
od úmrtí našeho tatínka, pana 

Františka Karkošky. 
24. prosince 2014 uplyne 20 let 

od úmrtí naší maminky, paní 
Hermíny Karkoškové.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi. 

Synové Jan a Jiří, dcery Alena 
a Jana s rodinami. 

Blahopřejeme 
jubilantům 

Helena Bartečková 85 let

Josef Motloch 85 let

Jiřinka Chlebíková 85 let 

Našim jubilantům přejeme 
do dalších let hodně zdraví 
a osobní pohody. 

Uzavřená manželství

Tomáš Jakubek a Jitka Kulínská

Vladimír Strouhal
a Miroslava Lachová

Novomanželům přejeme 
mnoho štěstí na společné 
cestě životem.

Narozené děti

Gabriela Burová

Lilien Kamencová

Jiří Šotek

Jakub Vaněk

Kristýna Volná 

Rodičům blahop řejeme 
k narození děťátka. 

Zemřeli občané

Milan Chrobok 77 let

Václav Pazdera 72 let

Ludmila Rógová 97 let

Františka Szymanská  79 let

Pozůstalým vyslovujeme 
upřímnou soustrast.

Společenská 
kronika

e

čenská 
a

Blahopřání
Rok po roce léta běží, zastavíš je ale stěží. 
Nedělej si z toho nic, že je Ti zas o rok víc. 

Hodně štěstí, hodně zdraví, když je co, tak ať se slaví. 
Hodně jídla, hodně peněz, kde je práce, tak tam nelez. 

Láska ať Tě provází ve štěstí i v nesnázi. 
Krásné narozeniny paní Anně Rösnerové ze srdce přeje manžel Milan, 

syn Zdeněk s rodinou, dcera Anna s rodinou a pravnučky Kristýnka 
a Nikolka posílají babičce velkou pusu. 

Blahopřání
Dne 19. srpna 2014 oslavila své životní jubileum naše babička

a prababička, paní Anna Rösnerová. 
Život to vzal zase zkrátka, už je tady 80-desátka. 

Budiž pravdou dávné rčení, stár, že člověk nikdy není. 
Ať Tě život stále baví, vše nejlepší, hodně zdraví.

Přejí vnučka Veronika s manželem a pravnučka Kristýnka. 

Vzpomínka
Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše pějí 

ptáci, své drahé zde člověk ukládá, poplakat 
a vzpomínat se sem vrací. 

Ani čas neotupí, stále to bolí. 
Dne 15. srpna 2014 jsme vzpomněli 7. výročí 
úmrtí našeho tatínka, dědečka a pradědečka, 

pana Vladimíra Kubiše.
Vzpomíná manželka. 

Vzpomínka
Dne 6. srpna 2014 jsme vzpomněli 

12. smutné výročí od chvíle, kdy nás opustila 
naše maminka, babička a prababička, paní 

Marie Kokošínská.
9. října 2014 si připomeneme její nedožité 

85. narozeniny. 
S láskou vzpomínají dcery Eliška a Jiřina 

s rodinami. 

Vzpomínka
Dotlouklo Tvé srdíčko, utichl Tvůj hlas, ale 

vzpomínka na Tebe bude žít v nás.
Dne 17. srpna 2014 jsme vzpomněli 4. smutné 

výročí úmrtí našeho tatínka, 
pana Bronislava Bryly. Dne 1. října 2014 

vzpomeneme jeho nedožité 78. narozeniny. 
Vzpomínají synové Stanislav a Jaroslav 

s rodinami. 

Vzpomínka
Umlkla ústa, srdce přestalo bít, jen vzpomínky 

na Tebe budou navždycky žít.
Dne 16. srpna 2014 vzpomínáme 17. výročí 

úmrtí naší milované maminky, babičky 
a prababičky, paní Anny Majdové. 

S láskou a úctou vzpomínají synové Petr, Jiří 
a Miroslav s rodinami. 

Blahopřání
Dne 4. srpna 2014 oslavil své 75. narozeniny 

pan Rudolf Kožuch. 
Hodně zdraví, štěstí, pohody a životního elánu 
přeje manželka Marie, dcery Svatava a Šárka 

s manžely a vnoučata Kamila, Tomáš s Luckou, 
Janička a Mireček. 

Blahopřání
Dne 4. září 2014 oslaví své krásné jubileum 

70. narozeniny naše maminka, babička 
a tchýně, paní Mgr. Jana Kafková. 

Hodně štěstí, pevné zdraví do dalších let přeje 
dcera Gabriela s rodinou. 

Blahopřání
Dne 9. září 2014 oslaví 85 let

paní Vítězslava Kiková. 
Všechno nejlepší k narozeninám, pevné zdraví, 
hodně štěstí, pohody, spokojenosti a radosti 

z pravnuček Ti ze srdce přejí dcery a syn 
s rodinami. 
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Vzpomínka
Maminko, sestřičko, babičko, opustila jsi nás 

příliš brzy, ale máme Tě pořád v srdíčku.
Dne 22. srpna 2014 by se dožila 77 let paní 

Marie Peřinová. 
S láskou vzpomínají dcera Marta, sestra 
Zdenka s rodinou, zeť Zbyněk a vnučky 

Hana a Radka. 

Vzpomínka
Dne 8. srpna 2014 jsme vzpomněli 1. smutné 

výročí, kdy nás navždy opustila 
paní Libuše Sklepková. 

S úctou a láskou vzpomínají dcera Věra a syn Jiří 
s rodinami. 

Vzpomínka
Dne 23. srpna 2014 by se dožil 100 let 

pan František Knybel. 
Kdo jste ho znali,

věnujte mu tichou vzpomínku. 
S láskou a úctou vzpomíná

dcera Anna s rodinou. 

Vzpomínka
Pan Josef Matušík 

K památce Tvé pálíme svíci, 
co na cestu do nebe Ti 20 let svítí.

Ty stále jsi tu v nás a hlídáš naše kroky…
Dne 31. července 2014 Ti srdcem a vzpomín-
kou posíláme přání k Tvým 73. narozeninám.

S úctou manželka Danuše, dcera Taťána, 
synové Martin a David s rodinami. 

Vzpomínka
Dne 19. srpna 2014 uplynulo 6 let, kdy nás náhle opustila naše maminka, 

babička a prababička, paní Alena Havlíková. 
Zároveň jsme vzpomněli 28. srpna 2014 2 roky od úmrtí našeho tatínka, dědečka 

a pradědečka, pana Zdeňka Havlíka. 
S láskou vzpomínají dcera Dana s manželem Jindřichem, syn Zdeněk, vnučky Markéta a Petra 

s rodinami a pravnuci Andrejka a Mireček. 

Úmrtí
S bolestí v srdci oznamujeme všem příbuzným, 
přátelům a známým, že nás dne 8. srpna 2014 

opustil ve věku 82 let náš milovaný tatínek, 
dědeček, tchán, bratr, švagr a strýc, 

pan Mgr. Jaroslav Rýznar. 
Zarmoucená rodina.

Vzpomínka
Kdo lásku a dobro rozdával, ten neodešel

a žije v našich srdcích dál. 
Dne 9. září 2014 vzpomeneme 3. smutné 

výročí úmrtí paní Dagmar Gojové. 
Za celou rodinu manžel Antonín.

Vzpomínka
Odešel cestou, kterou jde každý sám, jen dveře 

vzpomínek nechal dokořán.
Dne 13. září 2014 vzpomeneme 

4. smutné výročí úmrtí mého druha, pana 
Veleslava Studnika.

S láskou a vděčností vzpomíná družka Anděla 
s rodinou. Kdo jste ho znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi.

Vzpomínka
Dne 1. září 2014 uplyne 100 let od narození 

paní Marie Cvikové, roz. Koláčkové. 
S úctou a láskou vzpomínají syn Václav Hrabec, 
vnuk Václav s manželkou Petrou a pravnoučata 

Martin a Markéta. 

Město Petřvald si dovoluje po-
zvat do obřadní síně Městského 
úřadu v Petřvaldě k slavnostním 
„svatebním“ obřadům manželské 
páry, které v letošním roce oslaví 
zlatou, diamantovou či jinou jubi-
lejní svatbu.

Srdečně zveme zájemce, aby si 
přišli dohodnout termín tohoto 
slavnostního obřadu na ma-
triku MěÚ Petřvald. Kon-
takt: tel.: 596 542 904. 
tomkova@petrvald -
-mesto.cz.

Těšíme se, že toto naše pozvá-
ní přijmete a oslavíte své ju-

bileum v místní 
obřadní síni 
v doprovodu 
svých nejbliž-

ších a přátel. 

Jubilejní svatby
- zlatá svatba      - 50. výročí
- smaragdová svatba - 55. výročí
- diamantová svatba - 60. výročí

I.Tomková, matrikářka MěÚ Petřvald

to 
a ma-
n-

se, že t
ní přijmete a

b

š

POZVÁNÍ K JUBILEJNÍM SVATBÁM
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ZÁMEČNICTVÍ Vala & Třos
Mříže – vrata – ploty – zábradlí – schodiště – brány

a ostatní zámečnické práce na zakázku.

Tel.: 603 948 057, 728 548 768

Přijedeme, změříme, vyrobíme a provedeme montáž.
Garantujeme kvalitní práci za přiměřené ceny.

e-mail: valatros@seznam.cz
http: www.zamecnictvi-valatros.cz

ARBOR MORAVIA Akce!!!
Ovocné stromky a ke e Palivové d íví:
Okrasné stromy, ke e a r že špalky 600, /prm/s
Trvalky a letni ky 50% sleva štípané 700, /prm/s
Hnojiva, substráty, post iky
Otevírací doba: 8 17, so 8 12
Pet vald Klimšova 1878, tel. 605 248 991, 59 654 20 98

VÝVOZ A ČIŠTĚNÍ ŽUMP, SEPTIKŮ A JÍMEK
Skrzyžala Josef

volejte kdykoliv 739 424 311
PRONAJMU BYT 3+1 V RYCHVALDU

UL. NÁMĚSTÍ MÍRU 1604
PRO BLIŽŠÍ INFORMACE VOLEJTE

NA TEL: 724 016 429

Koupím dům, chatu, popř. parcelu. 
Možno i zadlužený. Prosím nabídněte.

Tel/SMS 608 370 379.

INFORMACE K INZERCI
V SOUVISLOSTI S VOLBAMI
DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Prezentace volebních stran, koalic a kandidátů, jejichž 
kandidátní listina byla registrována pro tyto volby, bude 

zveřejněna v rozsahu max. ½ tiskové strany
(tj. š. 19 x v. 13,5 cm) za cenu 1,5 Kč/cm2.

 

 

 

 

KD Petřvald organizuje kurz společenského tance      
                                                  pod vedením  
                                                      profesionálních mistrů,  
                                                            manželů Jaglárzových. 
                                                   
                                                    Prosíme proto zájemce, aby  
                                                    podali závaznou objednávku 
                                                    buďto telefonicky na čísle 
                                                    603 476 453, nebo e-mailem: 
                                                    info@kdpetrvald.cz do 5. 9. 
                                                    Kurzy budou v úterky od 9. 9. 
                                                    za předpokladu minimálně 
                                                    12ti přihlášených párů.  
                                              
 
                                                  Cena je 990,- Kč na osobu.   

                      
 

 
Halóóó děti chcete vědět  - jak se mění barvy na podzim? 
                                              - kam se ztrácejí? 
                                         - co se na podzim dělá, aby byla dobrá nálada? 
  
Tohle všechno Vám ukážou Klauni z Balónkova 
-smích a dobrá nálada, ukládání letních barev k zimnímu spánku,                         
 hledání podzimního krále…. 
 K tomu balónková show a zábava s Klauny z Balónkova                                                                                
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KAMENICTVÍ
PLOSZEK

KAMENICTVÍKAMENICTVÍ
PLOSZEKPLOSZEK

Pomníky, žula, mramor,Pomníky, žula, mramor,
teraso, sekání písma,teraso, sekání písma,

opravy a rekonstrukce hrobů,opravy a rekonstrukce hrobů,
broušení terasa, pracovní desky.broušení terasa, pracovní desky.

www.kamenictvi-ploszek.webnode.czwww.kamenictvi-ploszek.webnode.cz

Tel.: 604 835 377Tel.: 604 835 377

V E L K É   O D Ě V Y - dámské a pánské vel. 2XL až 7XL.
Nabízíme šaty, halenky, trička, prádlo, kalhoty, bundy. 

Ostrava, Tyršova 14 - v ulici za Komerční bankou.
Tel. 602 972 383.

Kocourek Josef VÁM NABÍZÍ
- čištění koberců a sedacích souprav
- půjčování stroje Kärcher s rozvozem

- mytí oken
mobil: 606 363 300, 731 490 561

KOMINICTVÍ RADOVAN POLAKOVIČ
IČO: 74447971, kominictvi1@seznam.cz,

Tel.: 605 379 799. Pravidelná kontrola spalinových cest 
330,- Kč, vložkování, frézování, čištění komínů

a kouřovodů, veškeré další kominické práce. NÍZKÉ CENY

AŠ PETŘVALD PROVÁDÍ VÝCVIK
V ŘÍZENÍ NA SKUPINU „B“

Tel.: 737 615 199
e-mail: ondruch.jiri@seznam.cz

MASÁŽE
V Petřvaldě, Odborů 1180,

provádíme regenerační a rekondiční masáže.
Masáže lze provést i v klidu vašeho domova.

Masáže jsou cílené, a to dle potíží každého jedince.
Řešíme potíže s krční, hrudní, bederní páteří i s klouby ramen, 

loktů, kyčlí, kolen, srovnání délky nohou atd.... Pracujeme 
různými metodami: Dornova metoda, Kraniosakrální terapie,

Spinal touch, lymfatická masáž, atd...
Lze se kontaktovat na tel. čísle 777 781 811,

e-mail: ladislav.pinter@tiscali.cz, //www.sweb.cz/dzpc.reiki


